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elléklet

N
éhány éve ismerem a min-

dig vidáman mosolygó,

cserfes, udvarias, közvet-

len fiatalembert. Elbeszélésébõl

tudom, hogy a világot járja. Fél-

évente néhány hétre hazalátogat

családjához, barátaihoz. Egy ilyen

alkalmat megragadva  kértem

meg, meséljen egy kicsit magáról.

Az emberek többségének filmen
látottakból van némi fogalma az
„álomutazásról” egy csodálatos
óceánjáró hajón. A tolnai születésû
Eger Tibornak ez valóság, hiszen
évek óta járja a világ tengereit egy
ilyen luxus hajón. De ne szalad-
junk ennyire elõre. Kezdjük az

elején, és tekintsük át ezt a több
mint 20 éve tartó kalandot.

A Tolnán élõ fiatalember legna-
gyobb álma az utazás volt. Szere-
tett volna minél többet látni a vi-
lágból. Édesapja Eger Jakab tolnai
hajós volt, akivel gyerekkorában a
Dunán sokat hajóztak. Talán innen
a kalandvágy és az utazás szerete-
te. A Lékai János Hajózási Szak-
középiskolába nem vették fel. Az
érettségit követõen a Club Tihany
Hotelben kezdett dolgozni, majd a
szezon végeztével a budapesti Fo-
rum Hotelban londinerként foly-
tatta munkáját. 1989-ben még a
rendszerváltás elõtt testvérével
Lászlóval, összes pénzüket össze-

szedve Torontóba utaztak. Szívós-
ságuknak és szerencséjüknek kö-
szönhetõen sikerült gyökeret verni
Kanadában. Másfél éves ott tartóz-
kodást követõen hazatértek, hogy
hivatalosan letelepedési engedélyt
kérjenek a kanadai államtól. Ezt

követõen visszatértek az észak-
amerikai kontinensre és egy kana-
dai család induló vállalkozásában
kezdtek dolgozni. A munkakap-
csolatból az eltel évek alatt egy
életre szóló barátság szövõdött. 

›Folytatás a 21. oldalon

EGER TIBOR
A TOLNAI VILÁGJÁRÓ

Fotó:Pámerné Bükky Klára



2011. DECEMBER2

Fõszerkesztõ: CSER ILDIKÓ • Felelõs kiadó: DR. SÜMEGI ZOLTÁN polgármester, Tolna, Hõsök tere 1. Tel.: 74/440-122 • Hirdetés-
felvétel: BARANYAI ISTVÁNNÉ, telefon: 440-170 • Szerkesztõségi e-mail:  thirlap@gmail.com • ISSN 1215-914x • Nyomdai munkák:
Kerényi Nyomda Kft., 7100 Szekszárd, Epreskert u. 3. Tel.: 74/413-501. Felelõs vezetõ: Kerényi Zoltán ügyvezetõ • Megjelent 5000 példányban.

Az orvosi ügyelet telefonszáma Tolnán: 440-340

A
teljes képviselõtestülettel,

polgármesterrel és alpol-

gármesterekkel, ugyanak-

kor gyér lakossági részvétellel zaj-

lott a 2011 november 30-ai lakossá-

gi fórum a tolnai polgármesteri hi-

vatal dísztermében, amelyen össze-

sen öt – közülük négy felszólaló –

tolnai állampolgár jelent meg. 

Elsõként Lencse Lászlóné – az
Árpád utcai Bablencse Gyógynö-
vénybolt tulajdonosa – panaszát
hallgatta meg a testület, aki, a
többség vélekedése szerint is jog-
gal panaszolta fel üzletének elle-
hetetlenülését a környéken szûkre
szabott parkolási lehetõség miatt.
Vagyis mint kitûnt, talán nem is
parkolóhelybõl van kevés, hanem
autóból sok. A felszólaló szerint
ugyanis van olyan szomszéd csa-
lád, akik négy autót tartanak,
többnyire az utcán – de az igazi
baj nem is velük, hanem a közvet-
len szomszéddal van, aki még a
hozzájuk érkezõ áruszállító kiste-
herautót sem engedi megállni
egy-egy, rövid, pár perces lepako-
lás erejéig, kapubejárója elõtt.
Sõt, volt, hogy a boltba átjõve, a
vásárlók füle hallatára kifogásolta
botrányos hangon mindezt. Fel-
vetésére többen is reagáltak,
többnyire jogosnak és orvosolan-
dónak tartva a helyzetet. Közülük
Guld Csaba autósiskola vezetõ,
önkormányzati képviselõ válaszát
emelnénk ki, aki a KRESZ betû
szerinti ismeretével citálta az ide
vonatkozó szabályt, kijelentve,
hogy a szomszédnak a fenti ma-
gatartáshoz nincs joga. Az õ ka-
pubejárója is közterület, amelyen
– mondta a képviselõ –, csak ará-
nyosan, bár többletjogot élvezve,

de  a szomszéd sérelme (ez eset-
ben ellehetetlenítése) nélkül gya-
korolhatja azokat.

Lõrincz Nóra többek között az el-
szaporodott kóbor kutyákra panasz-
kodott. A polgármester ígéretet tett,
hogy panaszát a közterület-felügyelõ
figyelmébe ajánlja, és ha szükséges,
megteszik a szükséges lépéseket. 

Dlusztusné Vörös Györgyi a fel-
újított Hõsök terén, a hõsök em-
lékmûve körüli egyre inkább elha-
rapódzó illetlen magatartásfor-
mákra hívta fel a figyelmet. A „hõ-
si síremlék” elõtt szerinte nem len-
ne helye például a gördeszkázás-
nak és görkorcsolyázásnak - fogal-
mazott Panaszának csak részben
adtak helyt, mert – mint ahogy
többen is vélekedtek – az új térrel,
annak megálmodói nem dísz-, ha-
nem közösségi teret kívántak létre-
hozni. Azt pedig, hogy a szobor
hõsi síremlék lenne, amely kegye-

leti kérdéseket vethetne fel, cáfol-
ta a polgármester. 

Ezután Szerafin Ildikó kért szót,
aki többek között kifogásolta a vá-
rosközpont virágágyásainak álla-
potát, azután szóba hozta egy ko-
rábbi lakossági indítvány sorsát a
Bajcsy utca új parkolási rendjét
(vagy rendetlenségét) illetõen, vé-
gül pedig panaszt emelt a szom-
szédjában mûködõ üzletház sze-
rinte nem rendeltetésszerû mûkö-
désével szemben. Kérdéseire töb-
ben is reagáltak, végül a polgár-
mester foglalta össze az elsõ kér-
désre adott válaszokat. Virág-
ágyásra ennyi pénz van és nem is
lesz több. Hogy miként lehetne eb-
ben mégis elõrelépni? Csakis la-
kossági szemléletváltozással, hogy
aki igényes és szereti a szépet, töb-
bet tesz érte. A parkolási renddel
kapcsolatos lakossági indítvány
sorsáról, amely egy aláírásgyûjtés

formájában jutott el a hivatalhoz,
Mireider László osztályvezetõ
adott tájékoztatást. Válaszának lé-
nyege az volt, hogy a megújult tér-
nek és vele a Bajcsy utcának még
nincs a közútkezelõtõl végleges
forgalomba helyezési engedélye.
Ennek hiányában pedig változtatni
sincs mód rajta. Vagyis erre a kér-
désre majd vissza kell térni. Azt
azonban, hogy a Bajcsy utcának, a
térrel érintkezõ mind a két felén
tiltsák meg a parkolást, szerinte
sem a közútkezelõ, sem a hivatal
nem fogja indokoltnak találni. Vé-
gül pedig, hogy a kifogásolt üzlet-
ház rendeltetésszerûen mûködik-e,
vagy sem – kértek szót e tárgyban
többen – az ügy e szakaszában –
miután a Polgármesteri Hivatal el-
fogultságot jelentett be –, már nem
a Hivatal tiszte vizsgálni. Ha a pa-
naszok továbbra is fennállnak, ez
ügyben bíróság dönthet.           ká

Az adventi hétvége kiállítással
kezdõdött és csengettyûszóval fe-
jezõdött be Tolnán. A helyi óvo-
dák, iskolák és magánszemélyek
mûveibõl nyílt kiállítást Koncz
Ádám nyitotta meg karácsonyvá-
ró, szép szavakkal. Az
ünnepi díszbe öltözött
Hõsök terén a polgár-
mester köszöntõjével
folytatódott a különle-
ges hétvége, aki el-
mondta, hogy ezzel a
rendezvénnyel szeret-
nének hagyományt te-
remteni. Az újdonság
varázsa odavonzotta a
kíváncsiskodókat a
térre, ahol már állt az
óriási fenyõfa, égtek a
lámpafüzérek, a város-
háza bejáratánál pedig
egy csodaszép adventi koszorú
függött. A levegõben kürtõskalács
és forralt bor illata terjengett és a
régen látott ismerõsök együtt maj-
szolták a zsíros kenyeret. A han-
gulat kitûnõ volt, a Hõsök tere es-
tére dugig megtelt emberekkel.

Árusok kínálták portékáikat: kéz-
mûvesek, kürtös kalácsos, méz-
árus és vásárolhattunk a Magyar
Posta standjánál is. Miközben
mindenki adakozott, mert ilyentájt
adni nagyon jó. Mindkét napon

jótékonysági akciót tartottak a he-
lyi általános iskolák a gyerekek
által készített kézmûves termé-
kekbõl. Lélekmelegítõ forralt bor
és tea járt a jószívû adakozónak a
Háló Közalapítvány bódéjánál. A
Caritas tolnai csoportja szerint

legnagyobb si-
kere a saját kezûleg
horgolt angyalkáknak
és az asszonyok által sütött mézes
sütinek volt. Mindegyik ado-
mánygyûjtõ akció sikerrel járt e

két napon. A kicsik leg-
inkább az állatsimoga-
tónál tolongtak, hiszen
a türelmes jószágok
örültek a becézõ, apró
ujjaknak és a nekik jut-
tatott finom falatoknak.
Az életnagyságú Betle-
hem Vargáné Papp Vik-
tória kézügyességét di-
cséri, szintén odavon-
zotta a csodálkozó te-
kinteteket. Járkált kö-
zöttünk aranyszárnyú
angyalka és cukorkát
osztogató Télapó. Mind-

két napon kedves karácsonyi mû-
sorral leptek meg bennünket a he-
lyi általános iskolások és német
nyelvû mûsort adtak a Zöldkert
ovisok. Az ünnepséget a Szilonta
Csengettyûsök különlegesen szép
karácsonyi mûsora zárta.    Burma

A VÁROSKÖZPONT VOLT A 
FÕ TÉMA A KÖZMEGHALLGATÁSON 

A THELENA 
MAGAZIN IDÕPONTJAI
A Tolnatáj Televízió Tolnát és
Mözst bemutató Thelena Ma-
gazin címû mûsora az RTV
képcsatornán minden szer-
dán, 19.30 órakor látható, is-
métlés hétfõn és pénteken
19.30-kor. A Tolnatáj TV-ben
minden csütörtökön 18.20-kor,
szombaton 9.30-kor, vasárnap
19.30-kor látható a magazin.

Adventi hétvégeAdventi hétvége
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A
2001. január 1-tõl kis váro-

sunkban mûködõ Család-

segítõ Központ mellett nap

mint nap megyünk el sietve, min-

denkori teendõinket intézve úgy,

hogy sokan közülünk (bevallom,

én is közéjük tartoztam) nincsenek

is tisztában azzal, mekkora kincset

is hagyunk figyelmen kívül. 

Tolnán, a Bajcsy-Zsilinszky utca
96. szám alatt mûködõ központban
most jártam elõször. Teljesen lai-
kusként, mint csodálkozó kisgyer-
mek, kissé izgatottan érkeztem meg
a megbeszélt idõpontra. Az ajtón
belépve már a környezet látványá-
tól, az ott dolgozó kollégák kedves-
ségétõl, a meleg fogadtatástól min-
den félelmem egy pillanat alatt el-
szállt. Persze, ez nem is oly megle-
põ, hiszen a központ vezetõje, a so-
kunk által ismert és elismert kedves
Pástiné Szentendrei Mária, aki
(ahogy én emlékszem rá) korombe-
liek százáról gondoskodott kisisko-
lás éveink alatt védõnõként, odafi-
gyelve testi-lelki fejlõdésünkre. 

Ismerkedjünk is meg a központ
felépítésével, mûködésével! Mint in-
tegrált intézmény 2001. január 1. óta
létezik, mûködését viszont már
1998. július 1-tõl datáljuk. Szakmai
egységei: a Védõnõi Szolgálat, az
idõsellátás, valamint a Családsegítõ
és Gyermekjóléti Szolgálat, mely
utóbbi a székhelyen történik. Három
területi és egy iskolai védõnõ tarto-
zik a központhoz. Feladatuk szinte
már a gyermek fogantatása után el-
kezdõdik és egészen felnõtté válásu-
kig figyelemmel kísérik fejlõdésü-
ket. Lelkiismeretes közremûködé-
süknek, szakértelmüknek köszönhe-
tõen nagyon sok kismama felvilágo-
sultan és tudatosan élvezheti a gyer-

mekvárás örömeit.  Az idõsellátás a
CSSK nagyon sokrétû és életteli ré-
szének tekinthetõ. Kezdve azzal,
hogy két Idõsek Klubja is mûködik
városunkban, egy Tolnán, a szépen

felújított sétáló utcánkon, egy pedig
Mözsön,  teljes körû kikapcsolódást
nyújtva valamint kihangsúlyozva a
közösséghez való tartozás érzését az
oda látogató idõsek számára Emel-
lett az étkeztetés, a házi segítség-
nyújtás és a jelzõrendszeres házi se-
gítségnyújtás is fontos része az idõ-
sek ellátásának, segítésének, hogy
minél tovább élvezhessék a saját ott-
hon melegét, melyet, valljuk be,
mindannyian nehezen adnánk fel. A
Családsegítõ és Gyermekjóléti Szol-
gálat, mint harmadik területi egység,
fõbb feladatai a családsegítés, a he-
lyettes szülõi hálózat mûködtetése,
valamint a gyermekjóléti szolgálat
céljainak megvalósítása, a gyerme-
kek testi, érzelmi, értelmi és erkölcsi
fejlõdésének, jólétének, a családban
történõ nevelésének elõsegítése, a

veszélyeztetettség megelõzése és a
kialakult veszélyhelyzet megszûnte-
tése, valamint a gyermek családjából
történõ kiemelésének megelõzése,
esetleges emberi-kapcsolati problé-

mák rendezése közvetítõként. Pre-
venciós szolgáltatásként mûködnek
továbbá kisiskolásoknak szánt sze-
mélyiségfejlesztõ tréningek is, mely

csoportfoglalkozások eredménye-
ként javul a gyermekek környeze-
tükbe való beilleszkedése mellett az
iskolai, sõt iskolán kívüli magatartá-
suk is. Kéthetenként jogi és pszicho-
lógiai tanácsadásra is van lehetõség a
központban. A lakossági ellátottak
száma e tevékenységek által jelenleg
20.594 fõ, s még nincs vége. 

A Családsegítõ Központ számos
alapítvánnyal együttmûködve vég-
zi és valósítja meg céljait, ide so-
rolható például a Zafír Alapítvány
vagy a Vöröskereszt tolnai köz-
pontja, elõször mégis a Tolnai Há-
ló Közalapítvány jut eszünkbe. Két
különálló, funkciójában, célkitûzé-
seikben mégis összemosódó, segí-
tõ szervezet õk a CSSK-val, hiszen
a családgondozóknak köszönhetõ-
en munkájuk így, egymással kar-
öltve a legeredményesebb. 

Csak, hogy néhány rendezvényt
említsünk munkájukból: élelmiszer-
osztás (420 fõ részére), gyermek-

nap, hagyományõrzõ nyári tábor,
húsvéti játszóház, jótékonysági kiál-
lítás. De tavasszal egy nagyszabású,
budapesti kirándulást is sikerült
megszervezniük a hátrányos csalá-
dok gyermekei részére, mikor ellá-
togattak az állatkertbe és a fõvárosi
nagycirkuszba is. Sorolhatnám még
tovább a rengeteg programot, me-
lyet fáradhatatlan munkájukkal szer-
veznek azért, hogy kicsit jobbá te-
gyék a világot az elesettek számára,
de úgy gondolom, ízelítõnek elég
ennyi információ. Arra buzdítok
minden tolnai lakost, ismerkedjen
meg részletesebben a Családsegítõ
Központtal és a Tolnai Háló Közala-
pítvánnyal. Látogasson el rendezvé-
nyeikre, érdeklõdjön tevékenységük
iránt, segítse munkájukat. A központ
nagyon szívesen fogad bármilyen
lakossági, vállalati felajánlástt,  le-
gyen szó akár néhány darab tollról
vagy pár tábla csokoládéról, kinõtt,
mégis hordható ruháról, számunkra
már elavult, de szerényebben élõ
családoknak még örömet szerzõ,
mûködõ háztartási felszerelésrõl,
bármirõl, ami használható. Most,
télvíz idején, számos többgyerme-
kes család küzd fûtési nehézségek-
kel. Olyan családok, akik sajnos
nem tehetik meg, hogy hazaérve egy
gomb megnyomásával bekapcsolják
a konvektort vagy beállítsák a ter-
mosztátot a kívánt hõmérsékletre.
Kérünk mindenkit, nézzenek körül
házaikban, pincében, garázsban, és
ha esetleg akad feleslegessé vált
kályhájuk, sparheltjük, gondoljanak
azokra, akik fáznak otthonaikban. A
központ nagy örömmel fogadja az
ilyen jellegû lakossági felajánláso-
kat, segítve ezzel a rászorulókat.

Felkert Ildikó

Akiknek lételemük a gondoskodás!
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Új színnel gazdagodott a
város, Ritalia Travel néven
új utazási iroda nyílt Tol-

nán a nagytemplommal szem-
ben. Legnagyobb meglepetésünk-
re a barátságos irodában isme-
rõs arcok fogadják a betérõ ven-
déget. A falról letekintenek ránk
a világ legismertebb mûemlékei.

Frankovszkyné Komlósi Rita ügy-
vezetõ elmondta, hogy a Ritalia
Travel az õ nevének és kedvenc or-
szágának az összevonásából szüle-
tett. Szüleivel nagyon sokat utaztak a
világban, ezért is szerzett idegenve-
zetõi és felsõfokú idegenforgalmi
végzettséget, nyelvvizsgákat. Mint-
egy 20 évnyi folyamatos világjárás,
tapasztalatszerzés után jutott arra az
elhatározásra, hogy irodát nyit, ezzel
gyermekkori álma vált valóra. Azt
vallja, utazni mindenki szeret, az em-
berek mindig kíváncsiak lesznek
más városokra, kultúrákra, szeretik
felfedezni a világot, átélni egy csodá-
latos kalandot, élményt szerezni. Az
iroda vezetõje az örökké mosolygós,
mözsibõl tolnaivá vált Kertészné
Schauber Anikó szintén idegenfor-
galmi végzettséggel, nyelvismerettel
és 5 éves idegenvezetõi múlttal ren-
delkezik. Mindketten nagyon szeret-
nek utazni, világot látni, családjukkal

együtt jártak már Európa és a világ
nagyvárosaiban.

– Miért érdemes felkeresni az
Önök irodáját? – teszem fel a kérdést. 

– Nem kell katalógusokat és az
internetet böngészni, mi segítünk ki-
választani a megfelelõ utat és utazá-
si információval is szolgálunk. Teljes
körû utazásszervezést biztosítunk a
világ minden tájára: repülõjegy, szál-
láshelyfoglalás, belföldi és külföldi
nyaralások, városnézések, szilvesz-
teri ajánlatok, nyelvtanulás külföldön,

osztálykirándulások, tel-
jes körû szolgáltatás
esetén kérhet egyedi
ajánlatot is az utazni
vágyó. Mindennap
megújuló, friss akci-
ók, utasbiztosítás.
Legfontosabb szem-
pont, hogy kedvezõ
árakat és minõséget
szavatoljunk. Várjuk sze-
retettel azokat az em-
bereket, akik utazni sze-

retnének a világban. Ami
fontos, az utazás tel-
jes ideje alatt vigyá-

zunk Önre és
családjára. Bár-

mikor felhívhatnak ben-
nünket. Nagyon fontos
nekünk a pozitív
visszajelzés, az elége-

dett ügyfél. Akkor is
jöjjön be hozzánk,
ha csak utazási ta-

nácsra vágyik,
készséggel állunk

rendelkezésére. Terveink között sze-
repel az olaszul tanuló magyar diákok
kedvezményes utaztatása az Appen-
nin-félszigetre, és ezáltal az olasz kul-
túra megismertetése. Célunk, hogy
minden utasunk maximális elégedett-
séggel térjen haza otthonába.        (X)

ELÉRHETÕSÉGÜNK: 

RITALIA TRAVEL 
UTAZÁSI IRODA KFT. 

Cím: 7130 Tolna, Kossuth L. u. 12/1.
(Nagytemplommal szemben)
Tel.: 74/440-486, 30/603-7420,

30/625-7652 
E-mail: info@ritaliatravel.hu

www.ritaliatravel.hu
Nyitva: H-P 8.30-16.30, Ebédidõ:

11.30-12.30, Szo.: 9.00-11.00
Engedélyszám: U001312.

Megmártózni a nagyvilágban  

Magyar állampolgárnak született 1942-ben, s most ismét azzá vált

A városvezetõ tíz délvidéki ma-
gyart köszöntött november 12-én,
szombaton, akik elõtte tették le az
állampolgársági esküt A rendezvé-
nyen a formaságok lebonyolításá-
ban közremûködött Föglein Ilona
anyakönyvvezetõ, és kulturális mû-
sort adott az erdélyi származású,
szolnoki színésznõ, Meister Éva. 

Az elõzményekrõl tudni kell,
hogy a magyarországi Keresztény
Értelmiségiek Szövetsége (KÉSZ)
és a vajdasági Keresztény Értel-
miségi Kör (KÉK) egy éve együtt-
mûködési megállapodást kötött. A
tolnai KÉSZ és a szabadkai KÉK
különösen szoros kapcsolatban áll
egymással. A most állampolgársá-
gi esküt tettek között volt a KÉK
elnöke, Szabó Károly, feleségével
és két lányával. Ugyanakkor dr.
Saramó Márta tolnai KÉSZ-
elnöknek vajdasági kötõdése is
van. Anyai ági rokonainak egy ré-
sze Temerinben él.

A tíz állampolgársági esküt tett
személy közül ketten érkeztek
Óbecsérõl. Molnár Ferenc és fele-
sége nem véletlenül választotta
Tolnát helyszínül. Lányuk három
éve itt él. A szerbiai helyzetet is-
merve úgy gondolják, hogy az az
ország 2020 elõtt nem valószínû,
hogy EU-tag lehet. Õk viszont,
magyar állampolgárként, magyar
útlevéllel már most szabadon mo-
zoghatnak az Unióban. 

A másik nyolc délvidéki sze-
mély Szabadkáról érkezett. A ne-
vükben Szabó Károly KÉK-elnök
mondott rövid köszöntõt. Hang-
súlyozta, hogy a szabadkai kon-
zulátuson is nyugodtan letehették
volna az állampolgársági esküt,
ám úgy gondolták, hogy sokkal
meghittebb lesz egy anyaországi
helyszín. A keresztény szerveze-
tek kapcsolatának köszönhetõen,
természetesen a tolnai városházát
választották. 

A legidõsebb esküt tevõ a 77 éves
Fehér Otília volt. A legboldogabb
pedig, valószínûleg Szádeczky Éva,
aki második születésnapjának tekin-
tette ezt a szombatot. A Délvidék

visszacsatolásakor, 1942. novem-
ber 11-én magyar állampolgárnak
született, s most, 2011. november
12-én ismét azzá vált.

Wessely Gábor

Eskütétel, keresztény kapcsolatnak köszönhetõen 

T
artozni valahova. Láthatatlan, mégis elszakíthatatlan kötelék

fûzi az embert az anyanyelvhez, az anyaországhoz. Dr. Süme-

gi Zoltán polgármester így fogalmazott: – Az anya-gyermek

kapcsolathoz hasonlóan, az állampolgári kapcsolat sem csupán jogi,

hanem érzelmi összetartozást is jelent. 

A legidõsebb esküt tevõ 
a 77 éves Fehér Otília volt

2012. KARNEVÁL VELENCÉBEN!Február 3-5., 10-12., 17-19.
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Orvosi rendelõk
Támogatja a város az Alkotmány ut-
cai orvosi rendelõk bútorral való el-
látását – döntött a képviselõ-testület.
Mint azt korábban megírtuk, dr. Né-
meth Katalin gyermekorvosi rende-
lõjének az Egészségházba költözése
után megnyílott a lehetõség arra,
hogy a III. (dr. Andróczi Ferenc) és a
VI. (dr. Régi Csaba) felnõtt házior-
vosi körzet orvosai külön rendelõbe
költözzenek az Alkotmány utcai épü-
letben. A volt gyermekorvosi rendelõ
felújítására korábban közel ötszáz-
ezer forint értékben rendelt meg
munkát a város a Thelena Kft-tõl.
Ezen felül 1,35 millió forintos, az ön-
kormányzat tulajdonában maradó or-
vosi eszköz beszerzést is megszava-
zott a testület az orvosok számára. A
háziorvosok a rendelõk bútorokkal
való ellátásához is kértek támogatást,
miután az egészségházba költözött
gyógyítók számára is biztosított erre
pénzt a város, fejenként négy-ötszáz-
ezer forint értékben. Az Alkotmány
utcai bútorok elkészítésére a város
által bekért árajánlat azonban nettó
1,4 millió forintos összegû volt. 

Az ülésen résztvevõ dr. Régi Csa-
ba azt mondta, hogy mivel minden
orvos számára bútorokkal felszerel-
ve biztosította a város a rendelõt,
úgy korrekt, ha õk is megkapják,
amit a többiek. Appelshoffer Ágnes
alpolgármester azt mondta: az lenne
az igazságos, ha az Alkotmány utcá-
ban rendelõ orvosok is akkora tá-
mogatást kapnának, mint a többiek. 

A téma tárgyalása közben szünetet
rendelt el dr. Sümegi Zoltán polgár-
mester. Szünet után Pirgi József kép-
viselõ jelezte: a testület továbbra is
fontosnak tartja a megfelelõ színvo-
nalú egészségügyi ellátást, de azt is
figyelembe kell venni, hogy a város
nincs túl jó helyzetben. A képviselõ-
testület végül megszavazta a polgár-
mester javaslatát. Eszerint a város tá-
mogatja a bútorbeszerzést, de újabb
árajánlatokat fognak kérni. Konkrét
összeget nem határoztak meg. 

Laktanya
Újabb épületet hasznosítana az ön-
kormányzat az egykori laktanya te-
rületén. A testület úgy döntött,
hogy pályázatot nyújtanak be a le-
génységi épület kulturális jellegû
hasznosítására a „Turisztikai att-
rakciók és szolgáltatások fejleszté-
se” címû DDOP-pályázatra. Az eh-
hez szükséges, mintegy tízmillió
forint értékûre becsült tervek elké-
szítésére közbeszerzési pályázatot
írnak ki, a pályázat elkészítõjének
kiválasztását meghívásos eljárással

végzik majd el. A beruházás költsé-
gének 95 százalékát lehet elnyerni,
a régióból várhatóan tizenkét pro-
jekt kaphat támogatást. A polgár-
mester komoly esélyt lát arra, hogy
nyerjen a tolnai pályázat. 

Védett épületek
Módosították az építészeti örökség
védelmérõl szóló rendeletet. A vál-
toztatás egy H1-es védelem alatt ál-
ló Perczel Mór utcai épülettel kap-
csolatos. Az ingatlant megvásárló
szekszárdi Régiók Fejlesztéséért
Egyesület azt kérte, hogy mentsék
fel ezt az épületet a védelem alól,
mivel az olyan rossz állagú, hogy
gazdaságosan nem újítható fel, ezért
le akarják bontani és újat építeni a
helyén. A testület úgy döntött, hogy
leveszik az ingatlant az értékvédel-
mi listáról. Sziráki János képviselõ
úgy vélte, hogy általánosságban is
enyhíteni kellene a korlátozásokon,
mivel azok hosszú távon, anyagi
szempontok miatt nem tarthatóak.   

Új rendeletet fogadott el a tele-
pülésrendezési és építészeti-mû-
szaki tervtanácsról a testület. Az új
rendelet megalkotását jogszabályi
változások indokolták. 

Mözs
Folyamatban van a Mözs Városrész
Szociális Célú Város-rehabilitáció-
ja” címû pályázat második fordulós
elbírálása, a város biztató informá-
ciókat kapott a beruházás támogatá-
sával kapcsolatban. A projekt össze-
ge 270.359.013 forint, amibõl a tá-
mogatási összeg 229.805.153 Ft. A
projekt keretében nettó 166 millió
Ft becsült értékû építési beruházás
valósul meg, amihez a szükséges ki-
vitelezõ kiválasztása tárgyában köz-
beszerzési eljárás kiírásáról döntött
a képviselõ-testület.

(Az ülés óta megérkezett az érte-
sítés, hogy a döntéshozó a projektet
támogatásra érdemesnek ítélte, a
támogatási szerzõdés aláírása ha-
marosan megtörténik.)

Árajánlatokat kérnek a mözsi rava-
talozó tetõzetének cseréjére – hatá-

roztak a képviselõk. A költségeket
a tervek szerint fele-fele arányban
állja a város, illetve a temetõt üze-
meltetõ Panteon Kft.   

Költségvetés
Vita nélkül elfogadták a harmadik
negyedéves költségvetési beszá-
molót. Két tartózkodással, ugyan-
csak vita nélkül a jövõ évi költség-
vetési koncepciót is támogatták. 

Tolnai Hírlap
A Tolnai Hírlap létezése óta most a
legszínvonalasabb – vélekedett la-
punkról a polgármester. A testület
úgy döntött, hogy ezúttal nem ír ki
pályázatot a Tolnai Hírlap megjelen-
tetésére, hanem 2012. év végéig az
eddigi vállalkozással, a Kerényi
Nyomda Kft.-val köt szerzõdést
bruttó havi 450 ezer forintért. A fõ-
szerkesztõi feladatokat is változatla-
nul Cser Ildikó látja el. A hirdetés-
szervezést továbbra is Baranyai
Istvánné végzi. (Appelshoffer Ágnes

kérdésére elhangzott, hogy a hirde-
tésekbõl évente 1,75 millió forint +
áfa folyik be az önkormányzathoz.

Kossuth utca
A szekszárdi Aldor Kft. bruttó 1,3
millió forintos árajánlatával nyerte
el a Kossuth utca forgalomkorláto-
zását megalapozandó szakértõi vé-
lemény elkészítésére meghirdetett
meghívásos pályázatot. 

Vízitársulat
Tolna Város Önkormányzatának
Képviselõ-testülete támogatja a
Sió-és Duna-menti Regionális
Víziközmû és Közszolgáltatási
Társulás létrehozását. A leghatéko-
nyabb és legkedvezõbb szolgálta-
tás biztosítása érdekében a Társu-
láshoz való csatlakozás kérdését a
képviselõ-testület az ágazati jog-
szabályok módosításának elfoga-
dását követõen napirendjére tûzi.

Gimnázium
Ez év végével át kívánja venni a me-
gyei önkormányzat fenntartásában
mûködõ tolnai Sztárai Mihály Gim-

náziumot a tolnai önkormányzat –
döntött a testület. Mint ismeretes, a
város 1995. szeptemberétõl – anyagi
okok miatt – adta át a Sztárai fenn-
tartását a megyei önkormányzatnak,
a gimnázium épülete továbbra is a
város tulajdonában maradt. 

A mostani határozat biztonsági
megfontolásokból született. 2012.
január elsejétõl ugyanis a megyei
önkormányzatok fenntartásában le-
võ intézmények átkerülnek az ál-
lamhoz, s nem zárható ki, hogy a
feladatok racionalizálása során a ki-
sebb vidéki középiskolákat esetleg a
megyeszékhelyek intézményeibe
akarják majd integrálni. Így akár
Tolnán is megszûnhetne a gimnázi-
um, és a diákoknak Szekszárdra kel-
lene járniuk. A tolnai képviselõ-tes-
tület azonban egyöntetûen ragasz-
kodik az 1954. óta mûködõ középis-
kolához, ezért hozta meg a fenti
döntést. Dr. Sümegi Zoltán polgár-
mester azt mondta, hogy ha valóban
sort kell keríteni a gimnázium átvé-
telére, a város biztosan fenn tudja
majd tartani az intézményt, annak
mûködtetése ugyanis jelenleg meg-
oldható az állami normatívából.

Egyebek
Dr. Barna Györgyi látja el dr. Erdõsi
József helyettesítését a tolnai Idõ-
sek Klubjában. 

Havi 5210 forintos bérleti díjért az
önkormányzat továbbra is kiadja
egy vállalkozónak a piactéren levõ 4
négyzetméter alapterületû épületet. 

Módosítják a gázüzemû berendezé-
sek karbantartására kötött szerzõ-
dést. A munkát ugyanaz a szakem-
ber végzi majd, csak nem egyéni
vállalkozóként, hanem kft-ként. 

Felülvizsgálták és jogszabályi vál-
tozások miatt módosították a né-
met, illetve a cigány kisebbségi ön-
kormányzatok és a települési ön-
kormányzat közötti együttmûködé-
si megállapodásokat.

Meghívásos pályázat útján döntik
el, hogy ki legyen a város irodasze-
reinek, illetve tisztítószereinek
szállítója. A megbízás mindkét eset-
ben egy évre szól majd. 

Meghatározták a köztisztviselõk jö-
võ évi teljesítménykövetelményeit. 

Három újabb kérelmezõnek állapítot-
ták meg a szennyvízcsatornára törté-
nõ rákötés hozzájárulási díját, amely
legkevesebb 120 ezer forint lehet.
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A képviselõ-testület 
tagjai ezúton kívánnak 
minden tolnai és mözsi 
családnak boldog karácsonyt
és eredményekben gazdag újévet.

Ragaszkodik a város a gimnáziumhoz 
A Sztárai Mihály Gimnázium fenntartásának átvételét tervezi a város, ha az 

állami fenntartásba kerülõ tolnai intézményt a megszûnés veszélye fenyegetné.
Ezzel kapcsolatban is döntöttek a képviselõk a november 30-i ülésén. 
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A Mözsi Mûvelõdési
Ház december

havi programja
Kedd: 17.00-18.30 jóga 

Szerda: 18.30-20.00 német
nemzetiségi kórus

Csütörtök: 16.00-17.00 német
nemzetiségi tánc gyerekeknek

Péntek: 18.00-19.30 hastánc

• December 11. vasárnap 16

óra: Advent 3. gyertyájának
meggyújtása, áldást mond Ra-
vasz Csaba katolikus plébános.
Adventi koncert. Fellépõk: Fusz
János Zeneiskola Énekkara,
Mözsi Római Katolikus Temp-
lom Kórusa. Helyszín: Mözsi
Római Katolikus Templom

• December 15. csütörtök 18

óra: Népfõiskola 3. tanév 4. elõ-
adása. Elõadás címe: Fûben,

fában van az orvosság. Elõadó:
Verseghyné Kovács Zsuzsanna.

• December 18. vasárnap 16

óra: Advent 4. gyertyájának meg-
gyújtása, áldást mond Sipos Judit
református lelkész. A Szent Mór
Katolikus Iskola adventi mûsora.

Januári elõzetes

Január 12. csütörtök 18 óra:

Népfõiskola 3. tanév 5. elõadá-
sa. Elõadás témája: fogyasztó-

védelem. Elõadó: Mátyás Tibor,
fogyasztóvédelmi szakember.

Január 19. csütörtök 18 óra:

Népfõiskola 3. tanév 6. elõadá-
sa. Elõadás címe: Biztosítási

termékek. Elõadó: Frey László,
az ING Biztosító képviselõje.

Aprogramokról érdeklõdni lehet
a 74/440-450 telefonszámon,
munkanapokon 16–20 óráig.

Jó hangulatban telt az a néhány nap, melyet amatõr al-
kotók töltöttek el a Közösség Kultúra Közhasznú Egye-
sület által szervezett alkotótáborban. Cseh Gábor festõ-
mûvész a tábor vezetõje igyekezett minél több hasznos
tudást, technikai fogást, fortélyt megosztani az érdeklõ-
dõkkel. A rajzoláson keresztül segítette az alkotók tér-
látásának kibontakozását is. Bemutatta az akvarell tech-
nikát, ecsetelve annak gyönyörûségeit és buktatóit.  

Egyesületünk tisztelettel megköszöni Tolna város
képviselõtestületének, Rikker Józsefnének, Cservári
Józsefnek és Macsek Józsefnek, hogy támogatták a tá-
bor megvalósítását.

ATolna-Mözsi Székely Baráti Kör
rendezésében a bukovinai

Andrásfalvi temetõben halottaink
emlékére október 16-án emlékmûvet
avattak. Az emlékmü 160 András-
falváról kitelepített, illetve hozzátarto-
zóik támogatásával készült el. Nagy
segítséget kaptunk az Andrásfalvi
Polgármesteri Hivataltól, akik színvo-
nalasan szervezték meg az ünnepsé-
get. Az avatáson a Tolna-Mözsi Szé-
kely Kör 50 fõvel vett részt, akiknek
elõdei Andrásfalváról menekültek.

Cseh Gábor festõmûvésszel

Alkotótábor 

Emlékmûavatás
Andrásfalván

BÁDOGOZÁS, TETÕFEDÉS
TETÕSZERKEZETEK

KÉSZÍTÉSE
• cserép • Lindab • zsindely

ERESZCSATORNÁK
KÉSZÍTÉSE:

•horganyzott •színes alumínium
• Lindab

Tolna, Ady Endre u. 16.
Tel: 30/204-5690 Fax: 74/540-149

www.tornoczkyteto.hu

AKCIÓS 
ABLAKOK!

48%-OS
KEDVEZMÉNNYEL

MÛANYAG NYÍLÁSZÁRÓK!

Ingyenes igényfelmérés!
Pontos, precíz bontás, beépítés!

EGYEDI, SZEMÉLYRE
SZABOTT ÁRAKON!

15 NAPOS GYÁRTÁSI HATÁRIDÕ!

30/377-5336 • 20/355-4368

APRÓHIRDEÉS
Minõségi alma eladás Tolna-Szige-
ten, Nyitva tartás: H-P. 12-tõl 16-ig,
Szo.: 8-12 óráig. Érd.: 06 20/9624-509

Disznótorhoz, karácsonyi káposztá-
hoz savanyú káposzta, szeletelten és
fejesen, a termelõtõl a legolcsóbban!
Konyhákat, közületeket is kiszolgá-
lunk. Koncz, Bajcsy 85, 70-588-12-07.

Eladó szárított, morzsolt kukorica,
disznóvágási felszerelés, gáztûzhely,
palack, fapadok. Tel.: 445-534.
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Tolnának nincs vára a mögötte
(sem) magasodó hegyoldalon.
Nincs vízesése, mesélõ erdeje,
gyógyfürdõje, nincs nevezetes
folklórja, megemlíthetõ népvisele-
te. Városunkban nem rendeznek
országos fesztiválokat, nem szüle-
tett itt egyetlen politikusunk, vagy
máig fénylõ celebünk sem. És
mégis! Ha egyszer láthatnék egy
statisztikát – istenem, de jó lenne
látni – ami azt tárná a világ elé,
hogy Tolna hány mérnököt, mû-
vészt, tanárt, orvost, kutatót, pa-
pot, stb. adott az elmúlt évtizedek-
ben a világnak! Mert az itt szüle-
tett tolnaiak értelmiségivé vált
nagy része nem Tolnán él! Ez a kis
írás, az elszármazottak találkozója
után, ha apró részletekben is, újsá-
gunk oldalain megelevenedve,
õket szállítja haza. A nemrégiben
megkezdett sort mindjárt egy test-
vérpárral folytatva.

DR. JUHÁSZ ÉVA
nyugalmazott gyermekorvos

– Édesapámék öten voltak test-
vérek, akik közül csak õ nem ta-
nult, mert nem tanulhatott tovább.
De õ sem volt kevesebb, mint a töb-
biek – kiváló asztalos lett belõle –,
akihez hasonlóan talán nem sze-
rénytelenség azt mondanom, hogy
én is jó tanuló voltam. Így a Villá-
nyi Lászlóné, Schöck Márta néni
által vezetett általános iskolai, és
Csiky Aladárné helybéli gimnáziu-
mi osztálya után nekem már nem
volt túl nagy ugrás az egyetem. A
középiskolában eredetileg a kémia
volt az erõsségem, de aztán Zsig-
mond Tibor nagyszerû biológia órái
meggyõztek arról, hogy az élettel
foglalkozni is van olyan szép, mint
a holt anyag rejtelmeit kutatni.

A Pécsi Orvostudományi Egye-
tem elvégzése után gyermekorvos
lettem. Pályám elején tíz évet töl-
töttem el a dombóvári kórházban,
ami után – 1977 és 86 között –
Simontornya következett, hogy az-
tán Pincehelyre kerülhessek. In-
nen, hatvanhét évesen, tavaly men-
tem nyugdíjba. Két fiam van, akik
közül már most látszik, hogy az
idõsebbik, biztosan azon a nyom-
vonalon halad, amit kiváló képes-
ségû Juhász elõdei kitapostak. Õ,
Madridból hazatérve, most védte
meg nagydoktori disszertációját.
De a kisebbik sem tehetségtelen.

Hogy mi maradt meg bennem
Tolnából? Hát bizony sokat vittem

el – mondja elgondolkodva – de
most mégsem a tudományos életben
felhasznált, itt összegyûjtött szelle-
mi alapokról szólnék. Mert van más,
hétköznapibb és konkrétebb tolnai-
ság is bennem. Ami legalább ilyen
fontos.  Például az – mondja elmo-
solyodva – hogy még a mai napig is
tolnaiasan fõzök. Ahogy az édes-

anyámtól tanultam. Ja, és az azóta is
gyakran használt német nyelv! A
családom jól beszélte a tolnai svá-
bot, amire alapozva, szinte játszva
tanultam meg „rendesen” németül.

TIRPÁKNÉ JUHÁSZ ANNA
nyugdíjas tanárnõ

– Nagynéném, Juhász Anna –
akit Tolnán sokan ismertek –, nagy-
szerû pedagógus volt. Hogy õ volt-
e a minta, ami eltéríthetetlenül elin-
dított e pályán, vagy már a génje-
imbe volt kódolva a tanári sors, má-

ra már eldönthetetlen. Egy biztos:
kisdiák koromban szinte csak isko-
lásdit játszottunk itthon, ahol ter-
mészetesen én álltam mindig az ud-
vari, vagy a kerti „katedrán” a kör-
nyékbeli gyerekek között… Hogy
innen aztán nem is lehetett volna
más a folytatás? Ez sajnos nem volt
ilyen egyszerû. Az ötvenes évek el-

sõ felében ugyanis, amikor én érett-
ségiztem, a továbbtanulásnál leg-
alább olyan súllyal esett a latba
(vagy még annál is jobban) a meg-
felelõ származás. Az én édesapám
azonban maszek asztalos volt – kis-
polgári csökevény, nyomták rá ek-
kor az ideológiai bélyeget –, ami
bizony nem volt jó ajánlólevél. Ezt
mindnyájan tudtuk. És nem is tu-
dom neki soha meghálálni – itt el-
hallgatunk picit –, azt a nagy áldo-
zatot, ahogy, feltehetõleg sok-sok
belsõ vívódás után, egy szép napon
bejelentette, hogy belép a KTSZ-

be. Ahová addig bevonszolni se
tudták volna. Ezt értem tette! És bi-
zonyára tette mindezt azért is, mert
az összes testvérei közül egyedül õ
nem tanulhatott. Én pedig az õ éle-
te folytatásaként álltam itt, mint le-
hetséges kárpótlás, és mint el nem
szalasztható nagy esély. Hát tanul-
tam is! Nem csak magamért – he-
lyette és érte is. A tolnai „belsõ” is-
kola után a szekszárdi Garayban
érettségiztem, ami után a Pécsi Ta-
nárképzõ Fõiskolán, biológia-föld-
rajz szakon szereztem tanári diplo-
mát. Dunakömlõd, majd Fadd álta-
lános iskoláit követõen kerültem
Budapestre, ahol elõször Zuglóban,
majd Rákospalotán, végül Újpalo-
tán kaptam állást. Szerettem taníta-
ni. Szinte végig osztályfõnök vol-
tam. Nyugdíjas korom után is vagy
még tíz évig visszajártam, hol ide,
hol oda tanítani. Tanítványaim közt
mára sok befutott „nagyember”
van, akikre ugyanolyan szeretettel
gondolok, mint azokra, akik kisem-
berként a hétköznapok harcait vív-
ták/vívják. Késõn találtam meg az
igazit, e házasságból gyermekünk
már nem született.

Tolna? Én még a mai napig tol-
nai vagyok! Nem csak a lelkem-
ben, a lakcímkártyámon is! Még
miattam van meg a ház. Egész éle-
temben szükségem volt ugyanis
arra a tudatra, hogy én idetarto-
zom. Ha zajlott körülöttem az élet,
mint a béke és biztonság szigetére
gondolhattam haza. Hogy lassan
ez a kép is változóban van? Saj-
nos. Végleg elmúlni látva azt az
idõt, amikor anyám azért sütött há-
rom palacsintával többet, hogy a
szomszédban lakó Werling Maris
néninek is jusson...                   ká

Dr. Juhász Éva Tirpákné Juhász Anna

TEVÉKENYSÉGI KÖR:
Fogyasztásmérõhely-építés,
korszerûsítés
Belsõ hálózatok kiépítése,
helyreállítással
Bojlerek, hõtárolós 
kályhák javítása
Érintésvédelmi, szabvá-
nyossági felülvizsgálatok

Bogdán Csaba E.V.
REGISZTRÁLT VILLANYSZERELÕ

TOLNA ÚJRÉTI SOR 10.
TEL.: 06 30 261 8839
Díjtalan  árajánlat, pontos precíz munkavégzés

Fotó: Gottvald Károly
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A feladat, bármennyire is kézen-
fekvõ, nem tûnt könnyûnek a tolnai
gyerekek számára, tudtuk meg
Kleinné Hága Györgyitõl, a Szent
Mór Katolikus Általános Iskola
igazgatónõjétõl, akinek az iskolájá-
ban díjátadással egybekötött tárlat
nyílt november 7-én. Mert mint el-
mondta, az efféle, az egész helybéli
gyermektársadalmat megmozgató
rajzpályázatra ennél sokkal több
munka szokott érkezni, ám hozzá-
tette azt is: ami azonban elkészült,
az többségében figyelemre méltó,
lényeglátó és nem kis szociális érzé-
kenységrõl tanúskodó alkotás. Ez a
kiállításon látható is volt. Mert a raj-
zokon, festményeken csupa olyan
szituációt szemlélhettünk, amelyek-
bõl kitûnt, hogy e sokszínû világ
csakis az esélyegyenlõség megte-
remtésével válhat kerek egésszé.
Ahogy a harmadikos Vörös Laci is
megfestette – és talán ez fejezte ki
legjobban a lényeget –, egy ötszir-
mú virágban , amelynek négy szir-
ma piros, de az ötödik fehér.

A díjkiosztóval egybekötött tár-
latmegnyitót egy kiselõadás elõzte
meg, amelyen dr. Tóth András orvos-
genetikus, egykori paraolimpiai

úszóbajnok mesélt életérõl, mun-
kásságáról. A deresedõ hajú egyko-
ri olimpikon, bár mankón bicegett
be a terembe, elõadása alatt mégis
mintha szárnyak suhogását lehetett
volna hallani. A lélek szárnyalását,

amely egy nagy ívû pályán keresz-
tül mutatta be, hogy a test bár gyak-
ran esendõ és gyenge, de az emberi
gyõzni akarás csodákra képes. 

A beérkezett pályamunkáknak ezt
a világot kellett megközelíteni, ami-
nek során, korcsoportonként a követ-
kezõ sorrend alakult ki. Az elsõosz-
tályosok közül Zám Gergõ (Szent

Mór iskola) lett az elsõ. Másodikos
értékelhetõ pályázat nem érkezett, de
annál beszédesebb volt a harmadikos
Csillag Eleonóra (Mözs) és a negye-
dikes Tomecskó Mara (Mözs) alko-
tása. Az ötödikesek közül Szántó
Petra Wosinsky) munkáját értékelték
a legjobbnak, míg a hatodikosoknál
Takács Márk (Széchenyi), a hetedi-
keseknél pedig Egri Noémi
(Wosinsky) vitte el a pálmát. A zsûri
különdíját Pokornyik Cintia kapta. 

Ha a Tolnai Hírlap is adhatott
volna egy különdíjat – és utólag, lé-
lekben miért ne tehetnénk ezt meg
–, a tudósító a maga részérõl a ne-
gyedikes Tomecskó Mara pályáza-
tát emelné ki, akinek a rajzán nem a
kézügyesség vagy a színes ceruzák-
kal való mesteri bánni tudás volt
szembeötlõ, hanem az a teljességre
törekvés, ahogy a köztünk elõfor-
duló fogyatékosságok általa ismert
összes válfaját a rajzába sûrítette. 

– Találkoztál már az életben is
ilyen emberekkel? – tettem fel ne-
ki a kérdést a kiállítás után.

– Igen, láttam már vakot, bénát,
tolókocsist, mozgásképtelen öre-
get – válaszolta õ.

– És azóta más nem jutott eszedbe,
akinek még a rajzodon lenne a helye? 

– De igen. Van egy fiú az isko-
lánkban, akit kövérsége miatt sokan
és sokszor csúfoltak már. Én ilyet
sosem teszek, sõt, volt, hogy pró-
báltam már megvigasztalni ezért. 

Hát, ez jött át Mara rajzán! És
ha a többiek is erre törekedtek,
még sok ilyen rajzpályázatot kéne
kiírni.                                      ká

November 10-én ünnepelte is-

kolánk a Márton–, és ezzel

együtt a Nemzetiségi napot. A

rendezvény fõ szervezõje Bucher

Erika német nyelvoktató volt.

A délután folyamán az 1–2.
osztályosok barkácsoltak, míg a
3–4. osztályosok ismer-
kedtek a mözsi, a bogyisz-
lói, a sióagárdi és a sárközi
népviselettel, tornyot épí-
tettek kukoricacsutából,
kukoricát morzsoltak, né-
met gyermekjátékokat ta-
nultak és libákat kerestek.
Az érdekes és szokatlan
feladatok elvégzése után a
gyerekek visszatértek az
osztályaikba, ahol jóízûen
megették a sós-paprikás li-

bazsíros kenyeret és megitták a
finom teát.

Közben észrevétlenül besötéte-
dett. Egyre több kis gyertya fénye
világította be az iskolaudvart. Az-
tán elkezdõdhetett a várva-várt
lampionos felvonulás. Tanulóink,
szüleik, testvéreik, nagyszüleik és

a pedagógusok kíséretében dalol-
va, egy kellemes sétát tettek a
környezõ utcákban. A felvonulást
valamint az egész rendezvényt a
tolnai Polgárõrszövetség és a tol-
nai Rendõrõrs biztosította. Sze-
rencsénkre, a sok-sok segítõn kí-
vül még az idõjárás is hozzájárult

a délután sikeréhez.
A tanulók és a pe-

dagógusok ezúton is
köszönetet mondanak
Merk Krisztina és
Hámori Róbert vállal-
kozóknak, akik a
programhoz önzetle-
nül biztosították a ke-
nyeret és a teát, vala-
mint a polgárõrök-
nek, a rendõröknek és
a szülõknek.

Így „Fogadjuk el egymást!”
A tolnai egészséghónap rajzpályázata a tolnai iskolákban

H
étköznapi problémát feszegetõ, ugyanakkor mégsem

könnyû témában írt ki rajzpályázatot „Fogadjuk el egy-

mást címmel”, a tolnai egészséghónap keretében a

Wosinsky Mór Oktatási Intézmény Tolna (és Mözs) általános is-

kolásai számára. A pályázaton résztvevõ gyerekeknek ugyanis

egy rajzzal vagy festett képpel arra a kérdésre kellett válaszolni-

uk, hogy miként is viszonyul az egészségesek világa a köztünk já-

ró-kelõ vagy éppen bicegõ, illetve tapogató fogyatékkal élõkhöz.

Márton nap a Wosinsky Mór Általános Iskolában

2011. november 11-én Bolyai Ma-
gyarverseny volt iskolánkban. Mi
elõször indultunk ezen a verse-
nyen. Csapataink: A legnagyobb
magyar utódai (5. o.) és a Széche-
nyisek (6. o.) nevet választották. A
versenyt megelõzõ hetekben sokat
készültünk Éva nénivel és Gabi
nénivel, hogy jól helytálljunk.

Voltak a versenyen nyelvtani, he-
lyesírási és nyelvhelyességi feladatok,
mellette titkos írást fejtettünk, -sk-s
szavakat gyûjtöttünk, sõt még verset is
faragtunk belõlük. Somogy, Baranya,
Tolna megye diákjai között mi ötödi-
kesek a 9. helyen, a hatodikosok a 16.
helyen végeztek. Azt gondoljuk, nem
hoztunk szégyent névadónkra. Jövõre
újra indulunk már tapasztalattal a há-
tunk mögött, s reméljük, jobb helye-
zést tudunk elérni. Csapataink: 5. o.
(Bagosi Eszter, Fóris Dávid, Horváth
Dávid, Manfredi Richárd), 6. o.
(Keszthelyi Kamilla, Oláh Bence,
Schweigert Ákos, Zsolnai Beatrix).
Felkészítõ nevelõk: Koncz Jánosné,
Gyõriné Szabó Gabriella.

ELÕADÁSOK
Alapos felkészültségrõl tett tanúbi-
zonyságot Ságiné Horváth Zsuzsanna
gyógypedagógus a tanulási nehézsé-
gekrõl szóló, szülõk részére szerve-
zett elõadása. Gyakorlatias, hasznos
tanácsokkal látott el minden érdeklõ-
dõt. A tanulási folyamat nehézséget
jelenthet a gyerekeknek. Könnyebbé
tehetjük az e célt szolgáló, boltokban
is kapható társasjátékokkal. Az elõ-
adáson bemutatta, hogy melyik esz-
közzel, melyik terület (gondolkodás,
beszéd, észlelés, mozgás, emlékezet,
stb.) fejleszthetõ. Mindezt a résztve-
võk ki is próbálhatták.

Az Egészség-hónap keretében Mé-
zes Janka iskolapszichológus „Mit je-
lentenek a gyermekrajzok?” címmel
tartott elõadást szülõknek és pedagó-
gusoknak. A hallgatóságot is aktívan
bevonta a téma feldolgozásába (rajzo-
lás, elemzés). Elsõ feladatként min-
denkinek egy fát kellett rajzolni, mely
feladat által saját magát elemezhette.
Az elõadáson gyermekrajzokat  is ki-
vetítettek, melyekbõl a kisgyermekek
lelki-, és tanulási problémáit fejtették
meg a jelenlévõk. Mindkét elõadás
nagy sikert aratott.

CSALÁDI 
SPORTDÉLUTÁN
Köszönetet mondunk mindazoknak,
akik kétkezi munkájukkal, anyagi
vagy tárgyi juttatásokkal, élelmiszer
alapanyagokkal segítették, novem-
ber 26-ai sportdélutánunkat, amely-
nek bevétele az iskola mûködését
segíti. Szponzoraink: Alimentál ’91
Kft., TESCO, Lampekhús Kft., Fo-
dor ás társa Bt., Tolna-Borház Kft.,
Szilágyi József fûszeres.

Tomecskó Mara

SZÉCHENYIS
HÍREK
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MEGHÍVÓ
A Fusz János Zeneiskola szeretettel
vár minden kedves érdeklõdõt de-
cember 19-én, hétfõn 17.30 órai
kezdettel a tolnai katolikus temp-
lomban rendezendõ  KARÁCSONYI
HANGVERSENYÉRE. Fellépnek a
zeneiskola növendékei, énekkara és
zenekara. A belépés díjtalan.

November 9-én délelõtt a Bartók utcai épü-
let folyosógalériájában nyílt meg Pámerné

Bükky Klára fotóiból „A víz” címû kiállítás.
Ugyanezen a napon tartott pályaválasztási

szülõi értekezletünkön 11 középfokú iskola mu-
tatkozott be. Tájékoztatták végzõs diákjainkat és
szüleiket a 2012–2013-as tanév õszén induló
képzésekrõl, iskolájukban folyó oktató-nevelõ
munkáról, diákéletrõl, nyílt napjaikról. 

November 11-én
intézményünkben elõ-
ször került megrende-
zésre a Bolyai Anya-

nyelvi Verseny. Bara-
nya, Somogy és Tolna
megye különbözõ
pontjain versenyzõkkel
egy idõben 8 helyi csa-
patunk mérte össze tu-
dását. Az eredményhir-
detésre november 22-
én Pécsett került sor.
Csapataink elsõ bo-
lyais megmérettetésü-
kön sikeresen helyt áll-
tak. A körzeti fordulón
legeredményesebben a
negyedik osztályosok
csapata szerepelt. Évfolyamukban a második
helyezést érték el. Négy ponttal csúsztak le a ta-
tai országos döntõtõl. Az „Észpörgetõ” nevû
csapat tagjai: Link Bettina Petra, Perger Dorina,
Szücs Péter, Vass Dorina Kiara. Évfolyamuk-
ban negyedikek lettek az ötödikes „Hétördö-
gök”: Agócs Gergõ, Sudár Liliána, Szántó Petra
és Thajty Soma, valamint a „Wosy Hetedike-
sek” csapata: Boros Rajmund, Folk Zsófia,
Frankovszky Dániel és Tunczinger Zsolt. Gratu-
lálunk valamennyi csapatnak.

Az egészség mindig a figyelem közép-
pontjában van, illetve kell, hogy legyen! No-
vemberben sincs ez másképp. Sõt!!! Ha no-
vember, akkor egészséghónap! A város oktatá-
si intézményei egy nyertes pályázat segítségé-

vel valósították meg programjaikat. Az Arcadia
Reklám Kft. teljes kiõrlésû liszttel, vitaminok-
kal és szórólapokkal támogatta egészséghónapi
rendezvényeinket.

Az általános iskolákban és a gimnázium-
ban is vetélkedõk zajlottak, szûrõvizsgálato-
kat tartottak kicsiknek és nagyoknak: diákok-
nak, öregdiákoknak, pedagógusoknak és va-
lamennyi érdeklõdõnek. Itt kenyeret, ott po-

gácsát sütöttek, alsósok zöldség-gyümölcs
salátát készítettek, felsõsök salátakóstolón
vettek részt. 

Köszönjük Varga Boglárka iskolavédõnõ lel-
kes munkáját.

A Szent Mór Katolikus Iskola által meghir-
detett rajzpályázat is e témához kapcsolódott:
„Fogadjuk el egymást” címmel. Korcsoporton-
ként elért eredmények: 3. osztály III. helyezett:
Nádasi Noémi; 5. osztály I. helyezett: Szántó
Petra; 6. osztály II. helyezett: Túri Zsuzsanna,

III. helyezett: Zsolnai Beatrix,
Varga Viktor. Különdíjas:
Pokornyik Cintia; 7. osztály I.
helyezett: Egri Noémi.

Gratulálunk!
Rendezvényeinkkel ez egész-

séges életmódra kívántuk irá-
nyítani a figyelmet, így a sport
sem hiányozhatott. A városi
sportcsarnokban zajlott a hagyo-
mányos focikupa 5. és 6. osztá-
lyosok bajnoksága. Eddigi ered-
mények: I. Széchenyi  II. Szent
Mór  III. Lányok  IV. Wosinsky.

Az elsõ téli hónap program-
naptárja sem üres. December 2-
án Bécsbe kirándulnak tanuló-
ink, a hónap elsõ szombatján a
fõtéri adventi hétvége program-
jaiban veszünk részt, az adventi

kiállításon az iskolákban készített tárgyak látha-
tók, 6-án az alsósokat látogatják meg a felsõ tago-
zatosok, s apró ajándékkal kedveskednek a picik-
nek, akik mindig kis mûsorral fogadják a Miku-
lást. Az évet közös karácsonyi mûsorral zárjuk.

Wosinsky Híradó

Egészséghónap

A gyerekek 
irodalmi mûsora

Nyílt nap a tolnai
Sztárai Mihály
Gimnáziumban

November 25-én rendhagyó módon csen-
gettek be a Sztáraiban. Íme: A zeneszó az
iskola 6 évfolyamos képzése iránt érdek-

lõdõ látogatóknak szólt. A szülõk és a kisdiákok
egy tájékoztató keretében választ kaphattak kér-
déseikre az iskola életével, a diákok eredménye-
ivel és a gimnáziumba történõ jelentkezéssel
kapcsolatban. Ezután sokan voltak kíváncsiak
arra, vajon mi „folyik” kémiaórán, hogyan lehet
megérteni egy-egy fizikai jelenséget, vagy mire
jó az interaktív tábla az irodalomórán.

A felvételi eljárás rendje szerint azok a 6.
osztályos általános iskolás diákok, akik a gim-
názium 6 évfolyamos tagozatára jelentkeznek, a
Jelentkezési lapjukat közvetlenül a gimnázium-
ba, míg a Tanulói adatlapot közvetlenül a Felvé-
teli Központba küldhetik 2012. február 17-ig. A
gimnázium részletes tájékoztatást ad a jelentke-
zéssel kapcsolatos teendõkrõl akár telefonon
(74/440-571), akár személyesen.

A Jelentkezési lap és a Tanulói adatlap elér-
hetõ lesz az Oktatási Hivatal honlapján
(www.oh.gov.hu) és a Sztárai Mihály Gimnázi-
um honlapján (www.sztaraigimi.hu) is.

Felvételi vizsga nincs, ebbe az osztályba az
általános iskolai tanulmányi eredmények alap-
ján kerülnek be a tanulók.

2011. NOVEMBER

Az intézmény valamennyi tanulója és dolgozója nevében: 
Mindenkinek békés, boldog, szeretetteljes ünnepeket kívánunk!
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V
alljuk be õszintén, mindig

gyanakodva figyeljük, ha

gyermekünk tehetséges

valamilyen mûvészeti ágban.

Büszkék vagyunk rá, egyben félt-

jük is, mivel az ilyen adottság ál-

dás és átok is egyben. Kékesi Ani-

ta vonzódása a rajz és festészet

iránt korán megmutatkozott, a

családtagok és barátok folyama-

tosan biztatják az alkotásra,

hogy aztán mivé fejlõdik a tehet-

sége, azt ma még nem lehet tudni.

– Már kisgyermekként kedvenc
idõtöltésem közé tartozott a rajzo-
lás és festés – mondja Anita. – Az
általános iskolában annyira szeret-
tem volna felkerülni a „Szép kezek
munkája” címû táblára, ami aztán
egyszer csak sikerült. Úgy igazá-
ból felsõ tagozatos rajtanárom
Kissné Auerweck Irénke szerettette
meg velem a rajzolást. Nyolcadik-
ban egy horgászt ábrázoló képem-
mel harmadik lettem egy kiállítá-
son. Az általános iskola után ven-
déglátói szakiskolát végeztem, de a
képzõmûvészet, festészet iránti ér-
deklõdésem nem csillapodott, így
jelentkeztem a Pécsi Tudomány
Egyetem Illyés Gyula Fõiskola Kar
Alapfokú Mûvészeti Iskolájába,
hogy megtanuljam a képzõmûvé-
szet alapjait. 2002–2004-ig jártam
ide, ahol fõ tantárgyként rajzot és
festészetet tanultam, olyan ismert
és neves mûvésztanároktól, mint
Fusz György és Kovács Zoltán,
akik segítettek a különbözõ képzõ-
mûvészeti technikák elsajátításá-
ban. A szálkai mûvésztelepen tar-
tott nyári gyakorlatokra szívesen
emlékszem vissza, a jó közösségre,
a közös alkotómunka örömére.

– Ezután nyertél felvételt a taní-
tóképzõbe?

– Igen, mivel mindig szerettem
a gyerekeket, úgy gondoltam, dip-
lomával nagyobb esélyem lesz el-
helyezkedni a munkaerõpiacon.
Sajnos nem így történt, mind a mai
napig nem taníthattam még gyere-
keket, pedig mennyire szeretném.
2008-ban kaptam kézhez a tanítói
diplomámat, amit az Illyés Gyula
fõiskolai kar vizuális-nevelés mû-
veltségterületen szereztem. Fõis-
kolai tanáraim között volt Farkas
Pál, Adorjáni Endre, Fusz György.
Amikor egyik tanárom, Litovkina
Anna közmondásokat tartalmazó
könyvéhez illusztrátorokat kere-
sett, ketten jelentkeztünk a meg-

tisztelõ feladatra, és mi készíthet-
tük a képeket a kiadványhoz. 

– Vannak-e kedvelt technikai
módszereid? Egyáltalán milyen
festészeti eljárásokat alkalmazol?

– Többféle technikával dolgo-
zom, a legtöbbször akvarellceru-
zával rajzolok, akvarellpapírra,
balsafára. Gyakran kísérletezem
különbözõ textúrájú lapokra, ak-
varellceruza mellett pasztellkrétá-
val, olajfestékkel is alkotok. Ké-

peim többnyire derûsek, kedve-
lem az élénk színeket.

Végignézem az albumokat, ahol
remek portrék követik egymást,
melyek finom, aprólékos kidolgo-
zással készültek. Látok kecses ba-
lerinákat, tengerparti képeket, jel-

lemzõ a sok víz, a zöld és kék min-
den árnyalata. Egy nyugodt, idilli
világot vetít elénk Anita, mely az õ
bensõjébõl fakad. Kedvenc festõje
Van Gogh és az impresszionisták,
de közel állnak hozzá Stekly Zsu-
zsa harmonikus, ragyogó színvilá-
gú tûzzománc képei. Azt vallja,
hogy õ igazából még nem forrt ki,
sokat kell fejlõdnie, míg beérik. 

–  Vajon mi az oka annak, hogy az
iskolai rajzórákon ötven éve csak
unalmas és utált kockákat, üvegeket
rajzoltatnak a gyerekekkel? 

– Mivel mindennek ez az alapja,
például az emberi testet 8 kockába
lehet belefoglalni. Én úgy vélem,
egyensúlyba kellene lenni az alap-

és a szabadrajzolásnak, törekedni
arra, hogy a gyerek kiélhesse krea-
tivitását, fantáziáját. Fontosnak
tartom, hogy a gyerekek sokat raj-
zoljanak, mert amit nem tudnak

szavakban kifejezni, azt a rajzaik-
ra vetítik ki. A szakdolgozatomat a
családrajzokról írtam, ahol össze-
hasonlítottam a normál családok-
ban élõ gyermekek rajzait az elvált
szülõk gyermekeinek rajzaival.
Több szakkönyv felhasználásával

elemeztem a rajzaikat, az esetek
döntõ többségében minden leol-
vasható volt, ami a gyerekek életé-
ben és lelkében zajlott.

–  A múltkor mappákkal a hónod
alatt találkoztam veled Szekszár-
don, éppen a kiállításodról jöttél…

– Igen, Szekszárdon a Mirázs
Teaházban, ahol fiatal alkotók
munkáit állítják ki, ezzel segítve
õket elindulni a rögös pályán, én is
helyet kaptam és az alkotásaim ki-
kerültek a falakra. Hogy sokaknak
tetszettek a munkáim, ezt abból
mérem le, hogy akadt olyan nap,
amikor öt képemet is megvásárol-
ták. Nem szabad nagy összegekre
gondolni, de nekem az igazi sikert

„Itt szeretnék munkához
jutni, tanítani és festeni”
Beszélgetés Kékesi Anitával festésrõl, városszeretetrõl, útkeresésrõl

„Egy mûvésznek
is az a legnagyobb 

dicsérete, ha elmerü-
lünk az alkotásában és

megfeledkezünk az 
alkotóról.” (F. SCHILLER)

az jelenti, ha másoknak tetszenek
a képeim.

–  Legtöbben tájképeket, csend-
életeket festenek, te hogyhogy neki
mertél állni a portréknak, hisz az
egy külön mûfaj?

– Ismerõsök, rokonok megkér-
tek, hogy fénykép alapján rajzol-
jak gyerekeikrõl portrét, aztán ez
beindított egy láncreakciót, azóta
már rajzoltam esküvõre ifjú párt és
folyamatosan tart a portrékészítés. 

–  Ha kiülnél egy forgalmas fõ-
térre, portrérajzolásból szépen
megélnél.

– Ezt már mások is mondták. De
a portré a legnehezebb téma, sok-
kal tovább tart a többi képnél az el-
készítése, mivel a személyiségje-
gyek, a karakter megtalálása és
hogy élettel teli legyen az arc, a
szem, az aprólékos kidolgozás a
haj minden egyes szála, odafigyel-
ni a legapróbb részletekre. Voltak
és ma is vannak megrendelõim, ám
nagyon szerény órabér jönne ki, ha
egyszer kiszámolnám, azt hiszem.
Folyamatos alkotás jellemzõ rám,
mivel sokat kell fejlõdnöm ahhoz,
hogy rátaláljak a saját, egyéni „ar-
comra” és kialakul a csak rám jel-
lemzõ stílus. Nyitott szemmel já-
rok-kelek az utcákon, minden apró
részletre figyelek. Nagyon szere-
tem Tolnát, itt annyi szép épület-
rész, utcarészlet vár arra, hogy le-
fessék és megörökítsék az utókor-
nak. Képeimmel szeretek megaján-
dékozni másokat, munkáim kilenc-
ven százaléka barátok, rokonok fa-
lát díszíti, ezért is fényképezem le
õket, mielõtt elajándékozom. Ami
elszomorít, hogy azt hallottuk, ta-
nulni kell, mivel a tudást nem veszi
el tõlünk senki, de kiderült, hogy
mégsem lehet kamatoztatni. Pedig
nagyon szeretem a gyerekeket, a
gyakorlati idõ alatt is gyorsan elfo-
gadtak és megkedveltek. Minden
óvodába, iskolába jelentkeztem a
környéken, eddig nem sok sikerrel.
Közelítek a harminchoz, a szüle-
immel élek és mindössze nyolchó-
napnyi adatrögzítõi munkavi-
szonyt sikerült eddig produkál-
nom. Tavaly pedig közhasznúként
a helyi múzeumban tárlatvezetés-
sel bíztak meg, majd az idõsek
klubjában ebédkiosztással. De nem
adom fel, ismét tanulni fogok és a
festést is folytatom.

Anita egyelõre keresi a lehetõ-
ségeket, keresi az utat, az õ útját.
Nem szeretne Magyarországról,
sõt Tolnáról sem elmenni, mivel
ezer szállal kötõdik ide. Mi értel-
me lenne? – mondja õ. Itt szeretne
munkához jutni, tanítani és festeni.
Tervezi helyben is a kiállítást és a
csatlakozást valamelyik mûvészeti
csoporthoz. Szerényen elvonulva
alkot, ahogy többen is teszik, ám
elõbb-utóbb muszáj kilépni a fény-
re, odaállni a porondra, megméret-
tetni önmagát, másképp bizony
nem megy.                        Burma

Kisgyerek Vízparti ház
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KÖSZÖNET
A Tolnai Tudásért Közalapítvány
Kuratóriuma szíves szeretettel
megköszöni mindazok önzet-
lenségét, akik adójuk 1%-val, ill.
adományaikkal támogatták.
Így a 2011-es évre 21 hallgató
kapott pénzbeli segítséget. A
beadott és a pályázati feltételek-
nek megfelelõ fiatalok mind-
egyike egyenlõ arányban része-
sült a felhasználható összegbõl.
Jelenlegi szerény pénzbeli lehe-
tõségeinkbõl ez volt indokolt.
Reményeink szerint a követke-
zõ tanévben a városlakók és
vállalkozások támogatásából
nagyobb és differenciált juttatás
is lehetséges lesz. Adományai-
kat és adójuk 1%-át továbbra is
1174108-20022947 sz. bank-
számlára szíveskedjenek utalni. 

Tisztelettel:
A Tolnai Tudásért 

Közalapítvány Kuratóriuma

Hogy kit is vártam, azt nem sze-
retném részletezni, nehogy meg-
sértsek bárkit is a „zseni” alkat fe-
jemben elképzelt jellemzõivel, lé-
nyeg, hogy a szó legnemesebb ér-
telmében vett hétköznapi, igényes,
fiatalos, „diákos” megjelenésû
srácot kaptam. De vajon mit
mondhat egy reál a humánnak?
Ez volt bennem a mozgatórugó
aznap reggel.

Koleszár Patrik 2011. tava-
szán második helyezést ért el a
Budapesten megrendezett Arany
Dániel Országos Matematika
Versenyen, mely (csak a nyoma-
tékosítás miatt) az Országos Kö-
zépiskolai Tanulmányi Verseny
(OKTV) matematika szekciójá-
nak 9-10. évfolyamosokra sza-
bott változata. Patrik tanulmá-
nyait a helyi Széchenyi István
Általános Iskolában kezdte,
majd szülei és saját döntése
alapján, szintén zenész bátyja, Dá-
vid példáját követve, a 7. osztályt
már a tolnai gimnázium 6 évfolya-
mos képzésén folytatta. 

Akár egy jó görög eposzban, Pat-
rik matematika-fizika szeretetében

is több ágon futnak az események.
Egyik részrõl már általános iskola
4. osztályától megmérettethette ma-
gát különbözõ szintû versenyeken,
másrészrõl – ahogy szavaiból kide-
rül –, a családja nagyon fontos sze-

repet játszik tanulmányi elõmene-
telében. Édesapját és bátyját tekinti
elsõdleges példaképének. De miért
is szereti a matekot? Egyszerû vá-
laszt kaptam: boldoggá teszi, gon-
dolkodásra készteti, motiválja. Ab-

ban az esetben, ha elsõre nem sike-
rül megoldani egy példát, addig fut
neki, amíg át nem ugorja, ettõl iga-
zán boldog és sikeres tanulmányai-
ban. Szerencsésnek vallja magát,
hiszen azt teheti, ami érdekli és a
kívánt eredményért mindent meg is
tesz a matek és a fizika terén, le-
gyen akár szó estébe nyúló matek
szakkörrõl vagy péntek délutáni
extra foglalkozásokról.

Felkészítõ tanárával, Oberländer
Sándornéval beszélgetve – aki las-
san 30 éve tanít –, megtudtam,
hogy a legfontosabb dolog, amelyet
egy tanár adhat diákjának, az odafi-
gyelés. Habár még csak két éve
dolgoznak együtt Patrikkal, szeren-
csésnek érzi magát, hogy taníthatja,
együttmûködésükkel, ahogy a ta-
nárnõ fogalmaz: együttgondolko-
dással nagyszerû eredményeket ér-
nek el. Természetesen, egy kiváló
versenyeredmény mögött a tanári
oldalt tekintve is több éves munka
lapul,  éppen ezért fontos megemlí-
teni azon tanárok nevét is, akik
szintén egyengetik Patrik útját.
Oberländer Sándorné mellett ki
szeretném emelni Ganczer Erika,
Miklós Márta és Baros Melinda ta-
nárnõk fáradhatatlan munkáját is,
akik mind a tanárnõ egykori tanít-
ványaiból lett kiváló matematika
tanárok a gimnáziumban. 

Nem csak a továbbtanulást te-
kintve, Patriknak életcéljaival kap-
csolatban is már most határozott el-
képzelései vannak. A Budapesti
Mûszaki Egyetemen szeretne tanul-

Az I. István Általános Isko-
lában az idei tanévet eredményes
papírgyûjtéssel kezdtük.

A Mozaik tanulmányi tantár-
gyi internetes levelezõs versenyre
és a Bendegúz Anyanyelvi levele-
zõs versenyre igen szép számmal
akadt jelentkezõ. 

Idõsek napjára a hagyomá-
nyokhoz hûen ünnepi mûsorral
készültek a gyerekek.

Suli-bulival és az elsõsök avatá-
sával megkezdõdött az õszi szünet.

Az Egészség hónap kereté-
ben labdarúgás sportágban az 1.
2. osztályosok 2. helyezést, a 3. 4.
osztályosok 3. helyezést értek el.
November 17-én Hámori Róbert
és Mármarosi Zsolt vállalkozók
jóvoltából egészséges ételekkel
ismerkedhettek gyermekeink. Az
ínycsiklandó hidegtálak és süte-
mények gyorsan fogytak
Manczinger Laci bácsi értõ ki-
szolgálásával. Köszönet érte!

Az idei évben is megtartot-
tuk a Márton-napot, mely a szín-
játszó szakkörösök kis elõadásá-
val kezdõdött, és alkotó délelõttel
folytatódott, ahová meghívásunk-
ra a Zöldkert Óvoda ovisai is el-
jöttek. A 4 állomáson különbözõ

Márton napi ötletességeket lehe-
tett készíteni: tökálarcot, denevér
fûzért, szellemet, ludat.

November 18-án ismét meg-
rendezésre került a Jótékonysági
bál. A zenét a Fun Boys szolgál-
tatta. A hangulat fergetegesre si-

keredett. Jólesõ érzéssel töltött el
bennünket a tolnai és mözsi vál-
lalkozók, egykori szülõk, szülõk,
ismerõsök, jó barátok szívet me-
lengetõ támogatása. Külön kö-
szönet illeti a bál szervezésében
részt vevõ szülõi munkaközösség
vezetõjét és tagjait.

Az adventi ráhangolódás no-
vember 27-én veszi kezdetét a
mözsi Mûvelõdési Házban egy kéz-
mûves vásár keretében. Majd de-
cember 4-én a közös városi adventi
készülõdésen folytatódik, ahol 14
órai kezdettel mûsorral, majd 15
órától adventi vásárral járulunk
hozzá az ünnepi készülõdéshez.

December 19-én délelõtt gyer-
mekeink mûsorral kedveskednek a
tolnai és mözsi Nyugdíjas Klub
tagjainak. December 20-án délután
a szülõket, nyugdíjas pedagógusa-
inkat és minden kedves érdeklõdõt
várunk az immár hagyományossá
vált karácsonyi mûsorunkra.

A csillagszemû diák
Nagyon hideg volt aznap reggel. Talán ilyen deresek még nem

is voltak idén a tolnai Sztárai Mihály Gimnázium elõtti fák.

Az embert általában visszahúzza az ágy az ehhez hasonló rideg

reggeleken, én mégis nagy kedvvel indultam útnak tudva, hogy új

élményekkel, szemlélettel, életfelfogással gazdagodhatom. Egy

10. A. osztályos diákkal, Koleszár Patrikkal volt találkozóm a

gimnázium aulájában, aki annak ellenére, hogy elsõ órája elma-

radt, pontban iskolakezdésre meg is érkezett.

ni, hiszen ennél nagyobb dolgot je-
lenleg el sem tud képzelni. Néhány
évig külföldre is kiköltözne, hogy
lehessen egy jó autója és szép nagy
háza. Úgy tûnik, már a mostani kö-
zépiskolás generációban tudatosul a
külföldi szakmai tapasztalat fontos-
sága. Lássuk, mit üzen korosztálya
tagjainak: ha valaki úgy érzi, tehet-
séges valamiben, akkor megéri,
hogy foglalkozzon vele iskolán kí-
vül is. Emiatt nem kell kihagynia a
bulit, a szórakozást, ugyanúgy élhe-
ti diákéletét, viszont emellett lehetõ-
séget ad magának, hogy jövõjét biz-
tosabbá, jobbá tegye.

Gratulálunk a Sztárai Mihály
Gimnázium tanárainak és diákjai-
nak a kiemelkedõ tanulmányi
eredményekhez és további sikeres
munkát kívánunk!    Felkert Ildikó

Õszi kavalkád – téli készülõdés

Manzinger 
László 

mester-
szakáccsal
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Nem járult hozzá,
hogy újságcikket írjak
róla. Ezt a legmere-
vebben elutasította.
Most mégis megte-
szem. A vezetékneve elhallgatásá-
val – végtére, Mihály nevû ismerõ-
söm tucatnál is több van Tolnán –,
és azt sem mondom meg, hogy
melyik utcában lakik. Nem lényeg,
hogy kik voltak a szülei – külön-
ben sem élnek már –, ahogy azt
sem árulom el, hogy hol és mit dol-
gozott, amikor még tudott. Mivel
jó ideje le van már százalékolva.
Annyit azért elmondhatok, hogy
nehéz gyerekkora volt, és a folyta-
tás sem volt különb. A sok gyûrõ-
dés az idegeit kezdte ki, amúgy
csendes, szolid ember. Egyedül él.
Barátai nem nagyon vannak, roko-
naival nem tartja a kapcsolatot. El-
van így is – mondja. Bár rokkant-
nyugdíja nem mindig elég egyik
hónaptól a másikig, de nyáron
rendre akad egy kis fémgyûjtési le-
hetõség, most, télire pedig tüzelõ
gyanánt egy építkezésre kijelölt te-
rület erõgéppel kirángatott fáinak
gyökereit hordozgatja haza. Bicik-
livel. Sok éve nem beszélgettünk
már, ezért meglepõdtem kissé,
amikor pár hete beállított. 

– Nem kell egy jó kályha? –
kérdezte. – Úgy kaptam, egy van
már otthon, kettõ nem kell. 

– Pénzért?
– Nem, dehogy, ajándékba.
Hát elhoztam. 
–Nem kell valakinek egy auto-

mata mosógép? – jött egy hétre rá. 
– Rossz?
– Csak valami apró baja van. 
Ami így volt igaz, négyezerért

rendbe rakta azóta egy szerelõ. 
– Egy felesleges, jó meleg ka-

bátom is lenne – jött a minap,
amire már kész is voltam a vá-
lasszal, hogy effélébõl több zsák-
nyi van itthon, de amikor elém
tárta, elámultam, egy divatos,
alig használt, valódi irhabundá-
val bélelt bõrdzseki volt – úgy
kapta –, húsz-huszonöt ezer alatt
nincs ilyen a boltban. Hát ez is
maradhatott, ingyen. 

Azóta a kályha egy rákbeteg
asszony házában melegít a tolnai

Cigánydombon, akik
a nyáron, minden
pénzbõl kifogyván,
leadták hulladék vas-
ként a régit. Télig

majd csak lesz valahogy, mond-
ták akkor. Az automata mosógép
egy fiatalasszonynál van, akinek
épp lejárt a GYES-e, dolgozni
pedig még nem mehet, és a férje
is munkanélküli. Pont most rom-
lott el az övék. A kabát egy szin-
tén kispénzû rokkantnyugdíjas
barátomra illett. 

– Hová fogod hordani? – kér-
deztem, amikor nagy hetykén
felpróbálta. 

– Sehová – volt a válasz – ez
lesz a fiam karácsonyi ajándéka.

Ülünk a konyhában, Misit bor-
ral (is) kínálom, de nem iszik,
nem eszik, inkább mesél. 

– A padlószõnyeg a legjobb –
mondja –, egy alul, egy fölül. Ezen
nem megy át a hideg az ágyban. És
elmeséli, hogy miként vészelt át
már kutya hidegeket, amikor nem
volt tüzelõje. Most se sok van.

– És te még jótékonykodol? –
fakad ki belõlem.

– Hát miért nem adtad el a kály-
hát, a mosógépet meg a kabátot?

– Már hogy adhattam volna,
amikor én is csak úgy kaptam – né-
zett rám õszinte, nagy szemekkel. 

–Misi te nem vagy komplett, te
nem vagy… – és akartam még
mondani valamit, de inkább le-
nyeltem, miután bevillant, hogy
amit mondanék, arról, de legalább-
is valami hasonlóról, Misinek pa-
pírt adtak valakik valamikor. Hogy
kik? Hát a normálisak! Akiknek –
kívülrõl nézve – mindenük meg-
van, hogy boldogok legyenek,
mégis fáznak és dideregnek majd
karácsonykor. Ott legbelül. Hogy
miért? Mert elfelejtettek ünnepel-
ni! Mert már nem tudják, hogy a
lélek melegétõl csak az képes kifé-
nyesedni, aki olyan mint a jó
kályha, amely nem magába zár-
ni, hanem szétsugározni akarja
melegét. Mint Misi kályhája. 

De vajon Szenteste, amikor
ünnepi mámorban úszik majd
Tolna, neki jut-e egy tányér ha-
lászlé?                                   ká

MISI
Ennek elsõ közös megnyilvánu-

lása volt az a november 19-én,
szombaton este tartott Szent Er-
zsébet-napi ünnepi szentmise,
amelyen ünnepélyes fogadalmat
tettek a fenti szolgálatra vállalkozó
önkéntesek. A templom oltár felöli
részén, a padok elõtt álltak fel egy-
vonalban, itt mondván el fogadal-
mukat, ami után – és ettõl lett iga-
zán ünnepélyes az aktus –, Ravasz

Csaba plébános egy áldás kíséreté-
ben, egy-egy szál sárga rózsát
nyújtott át nekik. Ez a rózsaosztás
az ünnep szimbolikájához illett,
hozzákapcsolva az alkalmat ahhoz
a Szent Erzsébet legendához, mi-
szerint a szegények szeretetét hõsi
fokon gyakorló, egykori magyar
királylány kötényében egy alka-
lommalmrózsákká változtak az
éhezõknek szánt alamizsna fala-
tok. Ezzel az útra bocsátó áldással
a fogadalomtétel után aztán nem
csak hivatalossá vált a tolnai
Karitász felállása, hanem – mivel
készültek rá –, még ez alkalommal
meg is tartották elsõ közösségi ak-
tusukat. Az Erzsébet-kenyér osz-
tást. Hogy ez mi? Egy középkorig
visszanyúló szép szokás, ami az
ország egyes területein a mai na-
pig él, és ami abból áll, hogy Szent
Erzsébet napján a templomkapuk-
ban kis cipókat illetve kenyérdara-
bokat osztanak a misérõl kijövõk-
nek. Méghozzá abból a kenyérbõl,

amelyet a szentté avatott király-
lány közbenjárását is kérve áldott
meg aznap a pap. Ebbõl a kenyér-
bõl ezen az estén egy cipócska
minden tolnai templomlátogató-
nak jutott. Hogy rászorultak-e erre
az ingyen kenyérkére? Mint ele-
delre a vacsorájukhoz, bizonyára
nem. Arra azonban, hogy ezt az
ajándékozó szeretetet továbbadják
– meggyõzõdésünk –, semmivel

sincs kisebb szükség, mint Szent
Erzsébet korában! Ahogy egy fél-
retett kosár kenyér útnak is indult
másnap, vasárnap reggel, a tolnai
idõsek otthonába, hogy tanújelévé
váljon az emberi közösség legfon-
tosabb összetartó erejének, a szoli-
dáris szeretetnek.

További Karitászos hír, hogy a
második adventi hétvégére (decem-
ber 3-4-re) a felújított Hõsök-terére
meghirdetett adventi vásáson a
Karitásznak is volt egy ajándékokat
árusító pavilonja. A tagok által ké-
szített vagy csomagolt termékekbõl
lehetett itt „vásárolni”, adomány-
nak szánt, tetszõleges összegekért.
Az így befolyt összegbõl a rászoru-
lók közös karácsonyestjét tervezik,
december 24-re, ahová azokat a
magányos, vagy más miatt rászoru-
ló tolnaiakat várják majd, akik más-
különben  nem a meghatottságtól
könnyes szemmel ülnének talán
otthon egy körülöttük kihûlt világ
karácsonyfája alatt.                    ká

NÉMET  NYELVÛ  MISE
2011. december 18-án, vasárnap 11.00 órakor

a római katolikus templomban német nyelvû mise
lesz. Misézik dr. Keresztes Pál, paksi plébános.

Közremûködik a Tolnai Német Nemzetiségi 
Baráti kör kórusa.

Szent Erzsébet-kenyér osztás 
Debütált a tolnai Karitász

M
int arról elõzõ lapszámunkban már hírt adtunk, egy újabb

jótékonysági, illetve segélyszervezettel gyarapodott Tolna.

Hogy ezt a folyamatot mennyire az élet kényszeríti ki, azt

jól mutatja, hogy az október 26-ra hirdetett tájékoztató elõadás

után, ami eredetileg csak informálni, de legfeljebb számba venni

szerette volna az ide belépni kívánkozókat, az elõadás végére, „köz-

felkiáltással” alakuló üléssé változott, amire pár napra rá már cse-

lekvési tervet is dolgoztak ki. 

Mindenkinek jutott egy kis szeretetcipó
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A Családsegítõ Központ
Gyermekjóléti Szolgálata no-
vember 17-én szervezte meg a
2011/2012-es tanév soron követ-
kezõ koordinációs értekezletét, a
település és a társult települések
szakemberei számára. Az érte-
kezlet során Füves Erika tartott
elõadást az iskolai fegyelem
pszichológiai kérdéseirõl.

A Családsegítõ Központban
ingyenes jogi segítségnyújtás ve-
hetõ igénybe! Bõvebb informá-
ció és idõpont egyeztetés a
74/443-825-ös telefonszámon.

A felújított tolnai Idõsek
Klubja továbbra is várja magá-
nyos, idõs emberek jelentkezé-
sét. A klub napi háromszori étke-
zést, hetente orvosi ellátást és
különbözõ szabadidõs progra-
mokat biztosít. Felvilágosítás és
jelentkezés: Varga Jánosné – Idõ-
sek Klubja Tolna, Árpád u. 4.
Tel.: 74/443-923.

Az iskolavédõnõ sikeresen
pályázott az Arcadia Reklám Kft.
Családi Egészségnap projektjére,

melynek megva-
lósítása novem-
ber hónapban
történt. A prog-
ram során az iskolavédõnõ
az érdeklõdõ diákok és fel-
nõttek körében alapszûrõ
vizsgálatokat végzett. Ezen kí-
vül vetélkedõkre és egészséges
ételek kóstolójára került sor.

Felhívjuk a figyelmét, hogy
amennyiben használt bútorra,
használt mûszaki cikkre van
szüksége és azt szerény anyagi
körülményei miatt, nem tudja
megvásárolni, jelezze a Család-
segítõ Központban.

Továbbra is kérjük, hogy
amennyiben még mûködõképes,
de használaton kívüli mosógépe,
tûzhelye, kályhája vagy egyéb
háztartási eszköze, illetve gyer-
mekének megunt játéka, ruhája
van, és azt szívesen felajánlaná
rászoruló embereknek, jelezze a
Családsegítõ Központban. 

Köszönjük a lakosság részérõl
eddig tett felajánlásokat.

TOLNA VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK 
CSALÁDSEGÍTÕ KÖZPONTJA

7130 Tolna, Bajcsy-Zs. E. u. 96. Tel.: 74/443-825, 74/540-711

M
eghitt kis családi ün-

neplés kellõs közepébe

csöppent bele kis kül-

döttségünk, amelyet Herczig

Lászlóné alpolgármester asz-

szony vezetett, és amelynek

Brunn Györgyné polgármesteri

referens mellett a Tolnai Hírlap

tudósítója is részese lehetett.

Köszönteni jöttünk. A város ne-

vében. Takács Lajosné, Szécsé-

nyi Karolinát, vagy ahogy az

egész környék szólítja, Lina né-

nit, aki  100. századik születés-

napját ünnepelte ez alkalom-

mal, családja körében. 

Százévnyi élet! Micsoda idõ! Hol
van már a kezdete, és még hol a vé-
ge? Hogy hol? A Jóisten kezében –
mondta Karolina néni – akit nem
könnyû, és fõleg nem rövid életében
ez a tudat segített már át annyi ne-
hézségen. És hogy még mi? Az,
amit köszöntõjében az alpolgármes-
ter asszony is vélelmezett: az õt kö-
rülvevõ gondoskodó szeretet, ami a
gyermekeit szeretõ öregek jussa is,
s amit már a Tízparancsolat is így
fogalmazott meg az emberiség haj-
nalán: atyádat és anyádat tiszteld,
hogy hosszú életû légy a földön! 

Takács Lajosné, Szécsényi Karo-
lina 1911. november 17-én született
a felvidéki Negyed községben. Tá-
voli felmenõi, a történelmi Széche-
nyi családdal tartottak atyafiságot,
amit az is mutat, hogy Karolina né-
ni szülei sem voltak szegény embe-
rek. Bár az egykori fõnemesi ra-
gyogástól már messze kerültek, de
a maguk 20–25 holdjával a falu
módosabb és köztiszteletben álló
gazdái közé tartoztak. Szüleinek
hat gyermeke született, négy fiú és
két lány. Közülük mára már csak
Karolina néni él. 1930-ban ment
férjhez az elsõ világháborút is meg-
járt Takács Lajoshoz, aki nem csak
szorgalmával, hanem igaz, magyar
hazafiságával is beleillett a Szé-
csényi családba. Mert a családja ál-
tal máig is féltett relikviaként õrzött

Kis- és Nagy Ezüst Érdemrendet
bizony nem akármiért adták az
olasz fronton, ahol százezrével hal-
tak meg egykor magyar katonák.
Kaptak is volna érte szép vitézi bir-
tokot a háborút követõen, de csak a
trianoni határoktól délre, ami ek-
korra már egy másik ország terüle-
tét jelentette. Õk azonban marad-
tak. Hogy mi lett a jutalmuk e hûsé-
gért? A mindenben való osztozás a
kollektív jogfosztással sújtott felvi-
déki összmagyarsággal – nekik is
útilaput kötöttek a talpukra. Karoli-
na néni és férje, Lajos bácsi, a Ba-
ranya-megyei Nagyhajmásra ke-
rült, egyik testvérük Mözsre, idõs
szüleik a többi testvérrel Tengeli-
cen találtak új hazára. Kétszer lép-
tek be a nagyhajmási téeszbe, egy-
szer az ötvenes évek legelején – ez
‘56-ig tartott –, majd 1959-ben
„végleg” (ugye mennyi minden be-
lefér száz esztendõbe?), hogy aztán
Lajos bácsi halálát és a rendszer-
váltást követõen Lina néni is, az ad-
digra már Mözsön lakó fiáékhoz
költözzön. Sajnos hét éve már a fia
sem él, így aztán menyével lakik
kettesben a Dobó utcai házban. Há-
zasságából egy fia született, aki
után mára Lina néninek két unoká-
ja és hat dédunokája van. A három
számjegyet hordozó, háromrészes
hatalmas szülinapi tortát õk és csa-
ládjaik álltak e szép napon körül.

A 100 éves Lina néni vasárnaponként sohasem dolgozott

„Nem a sok munka nyomorítja meg az
embert, hanem a lélektelen hajsza”

Lina néni apró bajait leszámítva
nem beteges. Bár a kertben és a ház
körül már nemigen tud dolgozni, de
még ellátja magát. Szellemi épsége
kifogástalan. Sokat hallgat rádiót,
benne él a napi politika sodrában,
az alpolgármester asszony által át-
adott, míves köszöntõ levelet, amit

Orbán Viktor személyesen írt alá,
nem kis meghatódottsággal vette
át. Amúgy, ha csend veszi körül,
sokat imádkozik. Sajnos megrom-
lott látása miatt már olvasni és ké-
zimunkázni nem tud, öregségének
– így mondta –, ez a tétlenség a
legnagyobb keresztje. Hogy mi-
ként foglalhatná össze a mögötte
lévõ száz évet? 

– Végigdolgoztuk az életet, amit
többször is újra kellett kezdeni. A
férjem például már túl volt a hatva-
non 1959-ben, amikor a földekkel
együtt, a kocsit és a lovat is elvitte
a téesz, de itt hagytak akkor egy,
számukra hasznavehetetlen csikót,
amellyel még sokáig fuvarozott az
uram. Nekem pedig itt volt a hatal-
mas kert, amiben, ameddig csak
bírtam, nem tettem le a kapát. Hogy
mit üzenek a mai fiataloknak?
Hogy nem szégyen a munka, de a
határt is tudni kell! Mi vasárnap az-
elõtt soha sem dolgoztunk!         ká

Tedd  szebbé  a  Karácsonyt!
A Tolnai Háló Közalapítvány a Családsegítõ Központtal együttmûködve

Tedd szebbé a karácsonyt! címmel gyûjtési akciót szervez. Az akció
keretében gyermekeknek várunk felajánlásokat akár névre szólóan is.

A  megcímzett,  névre  szóló  ajándékok  leadási  helye:  
Családsegítõ  Központ  Tolna,  Bajcsy-ZZs.  u.  96.

Leadási  határidõ:  2011.  december  18.
A megajándékozható gyermekek listája megtekinthetõ 2011.11.15-tõl
a Tolnai Háló Közalapítvány „Tedd szebbé a karácsonyt!” linkje alatt.

CSSK HÍREK

Kellemes Karácsonyi Ünnepeket és Boldog Új Évet 
kíván a Családsegítõ Központ valamennyi dolgozója! 

Lina néni unokái
körében
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KERESZTREJTVÉNY
Karácsonyra 

Ünnepi számunk rejtvényében
a 128. éve született szekszárdi
költõ, Babits Mihály versének 
egy részletét rejtettük el. 
Beküldendõ a mondat befejezése.

„Csengess éjünkön át, 
s csillantsd elénk 
törékeny játékunkat, …”

MEGHATÁROZÁSOK: 

1. Nõi név 2. Kocsilakás (!) 
3. Budapesti Corvinus Egyetem 
4. Fohász 5. Elvárás 6. Téli jármû 
7. Feltételezés 
8. Tolna megyei faluból való

Az áruházlánc plakátjairól egy
középkorú, sármos férfi néz a
járókelõkre. Az újságokban is
megjelenik, fél oldalakat lefog-
lalva. Ki lehet? Egy híres szí-
nész vagy sportoló, akit e kis
hazában kilencmillióan nem is-
merünk? Vagy maga a cégveze-
tõ, egy másik ország nagyra
nõtt vállalkozója, akivel soha,
senki, sehol sem fog találkozni
nálunk, tehát teljesen fölösle-
ges a reklámfelületet elfoglal-
nia az akciós termékek elõl? …

Bal kezét az arcához emeli,
megvillantva mandzsettagombját
és óráját. Egyetlen árucikket sem
reklámoz, csak mosolyog, öltöny-
ben, meglazított nyakkendõben.
A neve is szerepel a fotója mellet.
Megnézem a neten: egy ír szár-
mazású amerikai színész.  

Az áruházlánc 33 országban
van jelen. Vajon Ukrajnában
vagy Dél-Afrikában ismerhetik
ezt a színészt? És ha meglátják,
többet vásárolnak? Nem volna
célszerû Magyarországon egy
magyar sztárral csábítgatni a ve-
võket? Például Fekete Pákóval…

Wessely

Marketing
TOLNAI KORNYIKA

Roger nem olyan kölyökkutya
volt, mint a többi. Roger más volt. A
mássága már akkor látszott, amikor
két és fél hónapos korában viharos
szerelmi viszonyt kezdett egy puli-
val. Ám soha nem tudhattuk meg,
hogy milyen gyerekei születhettek
volna a fehér, rövid szõrû Rogernek,
és fekete, raszta kedvesének. Roger
élete elsõ szerelmét ugyanis Bandi-
nak hívták. Rogert viszont nem za-
varta, hogy hozzá hasonlóan a vá-
lasztottja is fiú. Fáradhatatlanul
imádta Bandit, akinek egy idõ után
kezdett terhessé válni ez a szenvedé-
lyes kapcsolat, így el-elmaradoztak a
látogatásai. Roger a csendes szakítás
után egy nagyméretû kanapé-párná-
val próbált vigasztalódni, de hiába.
Késõbb feltûnt a színen K. Anna,
egy lila színû öntözõkanna formájá-
ban, akivel végül is sokáig folytatott
bensõséges viszonyt a Roger. De ak-
kor is látszott rajta, hogy Bandit ta-
lán soha nem tudja feledni. 

Roger mássága azonban nem csak
a szerelmi életében mutatkozott
meg. Elborzadva figyeltük, hogy
már egészen kiskorában milyen él-
vezettel ütközik neki fejjel téglafal-
nak, tömör szekrénynek, asztalláb-
nak – nekifutásból. Szembesülnünk
kellett azzal is, milyen jókedvûen
rágcsálná a fûnyíró feszültség alatt
levõ hosszabbító kábelét, ha hagy-
nánk. Ám míg a 220 volttól egy
cseppet sem félt, elõfordult, hogy az
utcán szembe jövõ macskától meg-
ijedt. És bár egy idõ után szerencsé-
re kiderült róla, hogy nem süket és
nem is néma (ahogy arra egy darabig
gyanakodtunk), sötétben sokáig csak
akkor szeretett nagyfiúsan beleugat-
ni az éjszakába, ha elõtte meggyõzõ-
dött róla, hogy ott vagyunk a közelé-
ben. De a biztonságot nyújtó terasz-
ról akkor sem merészkedett le. 

Ezt a rettenthetetlennek éppen
nem mondható magatartást is Roger
másságának számlájára írtuk. Elsõ-
sorban azért, mert Roger nem egy
kötött kardigánkát viselõ, masnival a
hajában szaladgáló eb, hanem hát
mégiscsak egy keményfejû bull ter-

rier volt. Aki, bár nem harci kutya,
nem is ivott vért reggelire, de már fél
évesen is a konditermek réme lehe-
tett volna. 

Csakhogy, amint az eddigiekbõl is
kiderült, Roger nem olyan eb volt,
mint a többi. Az emberek elég ritkán
mondják azt egy kölyökkutyára, hogy
ronda. Rogerrõl viszont sokan véle-
kedtek így. És tényleg, vajon mit lá-
tott egy kívülálló, ha ránézett a mi ku-
tyánkra? Mindenekelõtt két nagy, fel-
álló denevérfület, ami lehet, hogy egy
sivatagi rókának, vagy egy kismalac-
nak jól áll, de egy kutyának már nem
annyira. Roger azonban nem csak a
füleit, hanem a szemeit illetõen is
más volt. A közvélekedés szerint az
ebeknek hûséges, odaadó tekintetük
van, amely meglágyítja még a legke-
ményebb szívet is. Ezzel szemben
Roger kutya ferde metszésû, gyakran
kifejezéstelen szemeit leginkább ta-
lán egy távol-keleti haléhoz lehetett
volna hasonlítani. Mindehhez jött
még a Jurassic parkból az ablakon be-
kukucskáló T. rex horrorisztikus po-
fáját idézõ, egyben a Tanú Virág elv-
társának mélabús ábrázatára is emlé-
keztetõ Roger-arckifejezés, amellyel
az üvegezett teraszablakon át szokott
rezignáltan benézni hozzánk: de jó le-
het nektek ott bent a konyhában... 

Roger mássága persze még egy
csomó dologból kiderült. Abból is,
hogy állandóan harapdált. Az elektro-
mos vezetékeken kívül kaktuszt, vi-
rágcserepet, K. Annát, tüskés akác-
ágat, de legszívesebben emberi bokát,
Achilles-inat, alkarokat és kézközép-
csontokat rágott. Nem rosszindulat-
ból, csak azért, mert leginkább így
tudta kifejezni, hogy örül, vagy sze-
ret. A számára tökéletes boldogságot
jelentõ állapotban, tehát amikor tele
hassal valakinek az ölébe mászott, és
ott dorombolva-horkolva félálomba
ringatta magát, a teljes komfortérze-
téhez már csak egy hüvelykujj, eset-
leg egy csukló kellett, bele a szájába. 

Amíg kicsi volt, ez a szokása elsõ-
sorban a tûhegyes fogai miatt volt
kellemetlen. Késõbb, amikor már a
felnõttkori agyarai kinõttek, az áll-

A november havi rejtvény megfejté-
se: Doborján. A szerencsés nyertes
Wéber Józsefné, Tolna, Kossuth

u. 3. Nyereménye a Városi Könyv-
tár által felajánlott helytörténeti
könyv, melyet a könyvtárban (Tol-
na, Bajcsy-Zs. u. 126.) Link Judit
könyvtárvezetõtõl vehet át. 
A december havi rejtvény megfejtõi
között egy zsúrtortát fogunk kisorsol-
ni, melyet a Wittner Cukrászda (Tolna,
Szent I. tér) ajánlott fel. A megfejtése-
ket december 22-ig várjuk e-mailben
elküldeni a következõ e-mail címekre:

• burma52@gmail.com
• thirlap@gmail.com 

vagy leadhatók a könyvtárban. Kö-
szönjük olvasóink megfejtéseit és a
jövõ évre is kellemes idõtöltést kí-
vánunk!

Más volt, mint a többi kapcsa erõsödött meg rendkívüli mó-
don: akit Roger kutya nagyon szere-
tett, az már-már az életével játszott. 

Abba is beletörõdtünk, hogy az
okosságával sem dicsekedhetünk: job-
bára csak értetlenül nézett, amikor rá
akartuk venni valami feladatra. Az
egyik családtag mesélte, hogy egyszer
rákoppintott a Roger fejére, és az állí-
tólag üresen kongott. 

Továbbá Roger lopós is volt (fõleg
papucsot), folyton besurrant a terasz-
ról a konyhába, és kiszökdösött a ka-
pun. Szófogadatlan (hogy ne mond-
jam neveletlen) volt és makacs, rá-
adásul csámcsogva-habzsolva evett,
rengeteget szellentett és gyakran ka-
parta a teraszajtót. 

De ha valaki mindezt panasznak
vette volna, és részvéttel rá akarta
volna tenni a kezét a vállunkra, hogy
micsoda egy szerencsétlen család
vagyunk mi, aki csak egy ilyen ku-
tyára tudott szert tenni, hát azt
nyomban figyelmeztettük volna: na-
gyon gyorsan vegye le a vállunkról a
kezét, és nagy ívben mellõzze a rész-
vétnyilvánítást, ha jót akar! 

Mert Roger kutya igazából a világ
legjobb kutyája volt. Tulajdonképpen
viccesnek tûnt, ahogy nekifutásból
vidáman nekicsapódott egy téglafal-
nak. Nagyon is nemes lélekre vallott,
hogy nem állt le egy nálánál sokkal
gyengébb macskával pofozkodni az
utcán. Denevér fülek ide, kifejezéste-
len szemek oda, Roger valójában
szép is volt. De inkább gyönyörû. És
például pacsit adni is megtanult. 

Tisztában voltunk vele, hogy egy
(sivatagi) rókát valószínûleg köny-
nyebb megszelídíteni, mint egy
Roger kutyát. Azt is tudtuk, hogy ne-
künk talán soha nem is fog sikerülni.
A szó szoros értelmében talán nem.
De amilyen ellentmondást nem tûrõ-
en tudott belevackolódni meghitt es-
téken az ölünkbe, olyan magától ér-
tetõdõen fészkelte be magát a lel-
künkbe. Hogy a szíveinket már
olyankor is érdemes legyen díszbe
öltöztetnünk, ha csak egy percre ki-
lépünk a teraszra, Rogerhez. 

Aki tényleg más volt, mint a töb-
bi. Mert õ a mi kutyánk volt. Nekünk
az egyetlen a világon. 

Steinbach Zsolt Miklós

TÁP-
TAKARMÁNY

BOLT
PURINA TAKARMÁNYOK

TELJES VÁLASZTÉKA
SZEMES TERMÉNYEK
KEDVEZÕ ÁRON!

Takarmányok házhoz szállítása
KUTYA-MACSKA TÁPOK FORGALMAZÁSA

ELÕNEVELT CSIBE, KACSA IRATHATÓ!
FELKL MÁRTON Tolna, Kodály u.18.

Tel.: 74/441-468, 06/30-3700-427
Nyitva tartás hétfõtõl-péntekig:

délelõtt: 7-10 óráig, délután: 15-17.30-ig,
szombat délelõtt: 7-10 óráig
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Egészséghét a 
Pitypang Óvodában

Hétfõn minden csoport a szo-
kásosnál több idõt fordított moz-
gásra, tornatermünkben a meglé-
võ sporteszközök felhasználásá-
val, illetve a  nagyobbak hosz-
szabb sétát tettek, ezzel tették
próbára állóképességüket.

Kedden Áprily Géza elõadását
tekintettük meg, aki bevonta mû-
sorába a lelkes gyermeksereget.

Szerdán a nagycsoportosok
vetélkedtek, körte, alma, sárga-
répa csapatok küzdöttek meg
egymással. A sorversenyek fel-
adatai krumpli ültetés, citrom
söprés, nyusziugrás volt. Végül
kötélhúzásban mérték össze
erejüket. A résztvevõk gyümöl-
csöt kaptak jutalmul.

Csütörtökön az egészséges
táplálkozással foglalkoztunk. A
szülõk recepteket gyûjtöttek,
alapanyagokat adtak be az ételek
elkészítéséhez. 

Az ügyes kezû kis kukták
munkáját anyukák, nagyma-
mák segítették. Az elkészült,
szemet gyönyörködtetõ étele-
ket kiállítottuk, a gyerekek
mindent megkóstolhattak. A
kiválasztott ételt anyukák tet-
ték a tányérjukra, mely néha
kicsinek bizonyult. Volt sárga-
répa torta, sütõtökös krumpli-
püré, vörös káposztás alma-ki-
vi saláta, sárgarépa fasírt, virs-
lis káposztasaláta, sült tök. Az
édességek is mind gyümölcs,

MÁRTON-NAP 
A SELYEM

ÓVODÁBAN
Hagyományõrzõ programmal nevelõ

óvodánk fontosnak tartja mind a

magyar, mind a német (sváb) néphagyo-

mányok megõrzését, gyermekeinkkel és

szüleikkel való megszerettetését.

A november 11-én ünnepelt Márton nap
jó alkalmat biztosít arra, hogy játékosan fel-
dolgozva közel vigyük gyermekeinkhez ezt
– a nép életében régen oly fontos – napot. 

Nem csak a keresztények számára volt
jeles nap szent Márton napja, hanem az
egyszerû földmûvesek számára is meghatá-
rozó volt. Ekkor már minden állatot behaj-
tottak és minden földmunkával végeztek.
Ezen a napon kóstolták meg elõször az új
bort, és elmaradhatatlan volt a tömés után
jókorára hízott sült liba, a libaleves vagy a
ludaskása fogyasztása is. 

Óvodánkban minden csoport mûsorral ké-
szült – magyar és német nyelven –, amit az
udvaron mutattunk be a nagy számú érdeklõ-
dõnek. A mûsor után kaláccsal és meleg teá-
val kedveskedtünk a gyerekeknek, a szülõk
pedig finom forralt bort kortyolgathattak.
Mindezek után került sor a várva várt lámpás
felvonulásra, mely vidám hangulatú volt.

A felvonulás zárásaként az óvodába
visszaérkezve az óvónõk németül elõadott
bensõséges éneke zárta az ünnepet.

A
Fusz János Zeneiskola növendékei

és tanárai nemrégiben néhány na-

pot a németországi Reichenbach-

ban töltöttek az ottani Musikschule

Vogtland meghívására. A két zeneiskola

kapcsolata immár 16. éve tart.

Német barátaink élményekben gazdag, fe-
lejthetetlen programot állítottak össze szá-
munkra. Megismerkedtünk a környék neveze-
tességeivel, egy Európában egyedülálló mo-
dellvasúttal, sõt még saját kezûleg gyertyát is
készíthettünk egy helyi manufaktúrában. Ki-
rándulást tettünk a lipcsei állatkertbe, majd
megtekinthettük a Tamás templomot, ahol
Johann Sebastian Bach oly sok évig dolgozott.

Kint tartózkodásunk csúcspontja ismét kö-
zös koncert volt a zenebarátság jegyében. Nö-

vendékeink méltán öregbítették iskolánk hír-
nevét az általuk elõadott szóló- ill. kamarada-
rabjaikkal. Az utazás résztvevõi Árvai Hed-
vig, Beck Andrea, Felker Dávid, Freund Zita,
Fülöp Péter, Habony Lilla, Kiss Bernadett,
Koller Gergely, Kolozsvári Gábor, Koncz Vi-
rág, Máté Sára, Németh Erik és Rózsa Petra
voltak. A németországi koncert anyagát ko-
rábban jótékonysági hangversenyen mutatták
be növendékeink, melynek teljes bevételét az
utazásra fordítottuk. Köszönjük a szülõknek,
hozzátartozóknak, a felkészítõ tanároknak,
minden támogatónknak, hogy felajánlásaik-
kal hozzájárultak az út sikeréhez.

Két év múlva Tolnán találkozunk újra, né-
met barátaink szívélyes vendéglátását itt vi-
szonozhatjuk. Szeretettel várjuk õket!

Schmidt Zoltáné zenetanár

Összesen 21 pályázat érkezett, ketten nem já-
rultak hozzá adataik közléséhez. A támogatást
ebben a félévben is egy összegben, átutalás-
sal fizettük ki novemberben.

Pap Istvánné elnök
Tolnai Tudásért Közalapítvány Kuratóriuma

Atolnai Pitypang Óvodában hagyománnyá vált,
hogy november hónapban, kapcsolódva Tolna

város egészség heti rendezvényeihez egy hetet ki-
emelten az egészséges életmóddal foglalkozunk.

A TOLNAI TUDÁSÉRT
KÖZALAPÍTVÁNY

KURATÓRIUMÁNAK DÖNTÉSE
2011. november

Zeneiskolásaink Németországban

zöldség, méz hozzáadásával
készültek.

Megkóstolhattuk nagyanyá-
ink már elfelejtett csemegéjét,
a pirított cukros diót. A gyere-
keknek ízlett a korpás kekszre
halmozott mézes reszelt sárga-
répa, a mákos karika, a csoda-
diós-meggyel. A reform étel-
nek számító durum liszttel,
élesztõ nélkül készült sajtos
rúd is igen kelendõ volt.

Estére a szülõket hívtuk meg
Szõtsné Karkus Zsuzsanna
Stresszoldás a mindennapokban
címû elõadására. Az elõadó rö-
vid gyakorlatokat is mutatott,
melyek segíthetnek a napi
stressz leküzdésében, és vála-
szolt a szülõk kérdéseire.

A szép számban megjelent
vendégek végül megkóstolhat-
ták a gyermekeik által készítette
ételeket, majd csipkebogyó,
hársfa, almateával kínáltuk õket.

Pénteken az Erdei fogászat cí-
mû bábelõadással zártuk a hetet,
melynek igen nagy sikere volt a
kis egészségvédõk és a felnõttek
körében is. 

A lipcsei Tamás-templom elõtt
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N
emrég az itt látható fotog-

ráfiát juttatta el szerkesz-

tõségünkbe Magyari György

nyugdíjas programozó Budapest-

rõl. A fotón (középen bajusszal,

kötényben) az a Princz Miklós

sparheltkészítõ mester látható,

akirõl májusi számunkban közöl-

tünk írást Koncz Ádám tollából.

Amint olvasónktól megtudtuk, a

mester balján az õ édesapja ül, aki

a kép készítésekor 15 éves volt.

Felnõttként  a ‘60-as évektõl a fõ-

városi MüM. 14. sz. Szakmunkás-

képzõ Intézet szakoktatója lett,

majd az Intézet kihelyezte, és a

Telefongyár tanmûhelyét vezette

nyugdíjba vonulásáig.

Nagyon örültünk a felvételnek,
és arra kértük Magyari Györgyöt,
írjon magáról is néhány mondatot.
Íme, a Hírlapnak küldött válasza: 

„Budapesti lakos vagyok és egy
másod unokatestvéremtõl kaptam
meg a lapot azzal, hogy az egyik
cikkben apámat is említik. Fácán-
kerten születtem (idén májusban
még állt az a ház, de 1970 óta már
nem a családunk tulajdona). Apai
nagyszüleim tolnaiak, az egykori
Marx Károly utcában laktak. Az
ötvenes évek végén és a hatvana-
sok elején sokat nyaraltam ill. nya-
raltunk ott, az öcsémmel. 

Jó pár dologra emlékszem: a ko-
vácsmûhelyre az utcában, aztán

amikor a mamával kenyeret vittük a
pékhez megsütni, a kötélverõhöz
nagyapámmal mentünk istrángot
venni, a vasárnapi misékre, ahol a
mama 9-es misére ment az asszo-
nyokkal, a nagyapámmal én a 10
óraira. A nagypapa szépen énekelt,
mindig fent voltunk a karzaton az
orgonánál. Mise után az öreg elment
kártyázni a kocsmába, de a déli ha-
rangszónál hazaindultunk ebédelni.

Már tizenévesen lejártunk a
Holt-Dunára fürödni, kerékpároz-
tunk a környéken, Fadd, Medina,
Szedres volt a túrák célpontja. A
rajcsúrban fociztunk (nem is tu-
dom, honnan van ez a név), a
paléra mentünk, ezt a szót sem hal-
lottam másutt, csak ott.

Tolnán élt, most Szekszárdon,
édesanyám középsõ nõvére
(Zsitvai család). Józsi bácsi hentes

volt, biztos még sokan emlékez-
nek rá. Amióta nyugdíjas lettem,
elkezdtem kutatni az õsöket, az
anyai ág majdnem kész, õk erede-
tileg Miszláról származnak, egész
1794-ig vissza tudtam menni az
idõben. Az apai ág bonyolultabb
lesz, az apai nagymama német
származású (Merkl család).  

Üdvözlettel: 
Magyari György”

ADALÉKOK A PRINCZ-MÛHELYRÕL
SZÓLÓ CIKKÜNKHÖZ

Reggel fél nyolc. Sietünk az is-
kolába, rohanunk, hogy a lányom
idõben odaérjen. A templom elõtt
egy villanás: mintha valami feküd-
ne a templomlépcsõn. Mi lehet az?
Kíváncsi vagyok, lelassítok, visz-
szatolatok. Csak egy galamb. Egy
galamb fekszik a templom lépcsõ-
jén. Hogy kerülhetett oda? Talán
valaki odatette? Miért? 

Talán az illetõ haragszik a kato-
likus egyházra, csalódott benne, és
bosszúból tette oda az elpusztult
állatkát. Talán a papok nem tudtak
neki meggyõzõ érvekkel szolgálni
nehéz, esetleg elrontott életére, dü-
hös, dühös mindenkire, és ez egy
jó lehetõség a bosszantásra ez a
madárka. Esetleg csak ÚGY ha-
ragszik a templomra, mert a ga-
lambok bizony piszkítanak, és hát,
ugye abba belelépni kellemetlen.

Vagy egy csínytevõ gyermek
találta meg az elhullott tetemet, és

azt gondolta, jó buli, majd meg-
ijednek a vénasszonyok, ha a reg-
geli misérõl kijönnek a templom-
ból. Jót lehet rajtuk röhögni. Mint
az öreganyján és öregapján, akik
már trottyosok, nincs már helyük
az életben, apa is mondta, jobb
lenne, ha megdögölnének. Mert
csak nyûg a családnak. Pénzt sem
tudnak már adni, kevés a nyugdíj.
De röhögni még jót lehet rajtuk.

Beteg lehetett az állatka, súlyos
beteg, és épp itt fogyott el az ere-
je. Ide szállt le, erre az épületre,
mely életében menedék volt szá-
mára. Megjegyzem, az emberek is
gyakran gondoltak ily balgaságot
történelmük során templomokról,
aztán újra és újra rá kellet jönniük,
hogy ez csak vágyálom. Nincs
menedék. A gonosz bárhová be-
törhet, bármit megszentségtelenít-
het válogatás nélkül. És lelkiis-
meretfurdalás nélkül. 

Talán meglõtték a kis lényt, va-
laki, akinek szúrta a szemét, hogy
van, létezik, szabad, és azt csinál,
amit akar. Társaival repülve meg-
szépítették a templomot, ahogy a
vakító napsütésben, mint fénylõ
fátyol keringték körbe Isten házát,
mikor megkondult a harang.
Elpusztította, csak azért
mert megtehette.
Mert õ volt az erõ-
sebb, mert fegy-
vere volt, amirõl
a madár azt sem
tudta, hogy lé-
tezik. Nem tu-
dom, hogy az
állatokat kedv-
telésbõl pusztí-
tók tettük után mit
éreznek. Meg-
könnyebbülést, örö-
möt, kéjt? Hiszen döntöt-
tek élet és halál felett. Annak

érezhetik magukat egy pillanat-
ra, aki kezében tartja az élõlé-
nyek sorsát. És utána mi jön?
Kiábrándultság, düh, sóvárgás
újabb gaztett után, hogy ismét
övék legyen ez a pillanat? Nem
tudom. Csak egy valamit tudok.
Egy elpusztult kis lény feküdt
reggel fél nyolckor a templom
lépcsõjén. Semmi fontos. Csak
egy galamb.             Link Judit

Princz Miklós segédei körében

Csak  egy  galamb
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• December 16. (péntek) 10.00

óra: Gyermekszínház bérlet 1. elõ-
adása: „Tele puttony” zenés báb-
játék a Bábovi elõadásában. 3 elõ-
adásra szóló bérlet ára 800 Ft.
Jegyár: 300 Ft.

• December 16. (péntek): Sztárai
Mihály Gimnázium szalagavató bálja.

• December 17. (szombat) 15.00
óra: Készüljünk együtt a kará-

csonyra! – karácsonyváró kézmû-
ves foglalkozás gyerekeknek a
Bezerédj Pál Szabadidõközpont és a
Kis Kézmûves Tanoda szervezésé-
ben (karácsonyi díszek, asztal-és aj-
tódíszek, apró ajándékok készítése).
Helyszín: új Tolnai Galéria (volt Bi-
liárd klub), Bajcsy-Zs. u. 11.

• December 19. (hétfõ) 14.00 óra:
„Tedd szebbé a karácsonyt!” Csa-
ládsegítõ Központ karácsonyi rendez-
vénye. Helyszín: új Tolnai Galéria
(volt Biliárd klub), Bajcsy-Zs. u. 11.

• December 20. (kedd) 9.00-15.00-
ig: Véradás az új Tolnai Galériában
(volt Biliárd klub), Bajcsy-Zs. u. 11.

• December 31. (szombat): LE-

MEZ LOVARDASzilveszteri buli a
Bezerédj Pál Szabadidõközpontban.

JANUÁRI ELÕZETES: 

• Január 17. (kedd) 15.00 óra:
Õszi-téli színházbérlet 3. elõadása:
Óz a nagy varázsló. 1 felvonásos
zenés mesejáték az Odeon színház
elõadásában a Bezerédj Pál Sza-
badidõközpont színháztermében.
Jegyár: 800 Ft.

DECEMBER HAVI PROGRAMJA

• Január 20. (péntek) 11.00 óra:
Tolna Megyei Ifjúsági Hangver-
senybérlet 2. elõadása: „Liszt, a

zongora varázslója”.

• Január 19. (csütörtök) (várha-
tó idõpont). Objektív Egyesület

fotókiállítása. Helyszín: új Tolnai
Galéria.

• Január 20. (péntek) 14.00 óra:
A Magyar Kultúra Napja tisztele-
tére rendezett IV. Vers- és Próza-

mondó Fesztivál. Helyszín: új
Tolnai Galéria. Jelentkezési lap
igényelhetõ a szabadidõközpont-
ban, ill. letölthetõ a www.

tolna.hu oldalról. Nevezési határ-
idõ: 2012. január 16. (hétfõ).

SAJÁT SZERVEZÉSÛ

SPORTFOGLALKOZÁSOK:

• December 10. (szombat) 9.00
óra: Bezerédj mini röplabda Tél-

apó kupa a Bezerédj Pál Szabad-
idõközpontban.

ASSZONYTORNA:
hétfõ, szerda: 18.00–19.00

RÖPISULI: 

kezdõ: hétfõ-szerda: 17.00-18.00
haladó: kedd-csüt.: 15.00-16.30

Egyesületek, szabadidõs társasá-
gok, sportcsoportok edzésidõpont-
jai (részletes terembeosztás) a
www.bpszk.eoldal.hu honlapon te-
kinthetõk meg a Sportcsarnok menü-
pont, csarnokbeosztás címszó alatt.

KONDITEREM 

Nyitvatartás: H–P: 08.00–20.00  
Használati díjak: diák: 350,- Ft/óra,

felnõtt: 450,- Ft/óra
Diákbérlet: (8 óra/hó) 2.000,- Ft 

(16 óra/hó) 3.500,- Ft
Felnõttbérlet: (8 óra/hó) 2.500,- Ft

(16 óra/hó) 5.000,- Ft

A sportfoglalkozásokkal kapcso-
latban érdeklõdni lehet Farkas
Zsuzsanna sportszervezõnél az
540-035-ös telefonszámon. A kon-
ditermet a látogatók – a Házirend
és a Konditermi szabályzat betar-
tása mellett – saját felelõsségükre
használhatják.

A korábbi gyakorlatnak megfelelõen rendezvényeinkrõl 
e-mailben is értesítést küldünk. A kulturális hírlevelünkre
fel- és leiratkozni a bezeredj@gmail.com címen lehet a

teljes név, e-mail cím megadásával.

FIGYELEM!
Digitális fénymásoló és 

nyomtató berendezésünkkel a 
SZÍNES FÉNYMÁSOLÁS

mellett  
SZÍNES NYOMTATÁST

is vállalunk. A városban bejegy-
zett civil szervezetek, oktatási in-
tézmények jelentõs kedvezményt
kapnak. A szolgáltatás igénybe

vehetõ munkanapokon 9.00–12.00
és 13.00–15.00 között. 

A Bezerédj Pál Szabadidõközpont és Könyvtár –
és annak minden tagintézményének – részletes programja

megtalálható a http://www.bpszk.eoldal.hu, valamint 
a www.tolna.hu internetes oldalakon.

TISZTELT SZÜLÕK!
A Bezerédj Pál Szabadidõköz-

pont és Könyvtár

„KÜLÖNTESI” 
címmel játékos sportfoglalko-
zást hirdet kisiskolásoknak. 

A foglalkozásokat a következõ
idõpontban tartjuk:

csütörtök: 16.45–17.45
A sportfoglalkozásokon nem
versenysportra készítjük fel a

gyerekeket, hanem szabadidõ-
sport jelleggel megismerkedhet-

nek a torna, atlétika és a köz-
kedvelt labdajátékok alapjaival. 
A foglalkozások díja:1.500,-

Ft/hó. Jelentkezni lehet az 
540-035 telefonon Farkas 

Zsuzsanna sportszervezõnél.

A Bezerédj Szabadidõ-
központ a két ünnep 
között (dec. 27–30.) 

ZÁRVA TART!
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Azt elemezte, mi a sok betegség,
baj forrása, amikor a megelõzés jó-
val olcsóbb lenne, mint a gyógyí-
tás. Fõ oka – úgy véli –, hogy táp-
lálékunkban nincs tápanyag (A
normális életvitelhez naponta 92
mikro tápanyagra van szüksé-
günk.), ezért már fiatal korban hi-
ánybetegség alakul ki, ehhez járul
még a sok vegyszer és gyógyszer.
Arra biztatott, hogy fogjunk össze
a gyógyszerlobbi ellen. „Mi a ma-
gyar ember pártján vagyunk a

Nyírségtõl Szombathelyig” –
hangsúlyozta a professzor úr. Szót
ejtett a magyar asszonyokról, akik
világviszonylatban is a legtöbbet
dolgoztak és dolgoznak ma is. Be-
szélt a rákkezelés jövõjérõl, az
„Oki” terápiáról, aminek az a lé-
nyege, hogy ismerjük meg saját
magunkat, harmonizáljunk a ter-
mészet törvényeivel, immunrend-
szerünket folyamatosan erõsítsük,
méregtelenítsünk, lúgosítsunk, táp-
lálkozzunk megfelelõen és mozog-

junk rendszeresen. Kihangsúlyoz-
ta, hogy ne váljunk fogyasztó ro-
botokká, zárjuk ki életünkbõl az
élelmiszeripar és egészségipar
mérgezõ vegyszereit, amalgám-tö-
mésektõl, gyökérkezelt gócoktól
szabaduljunk meg mielõbb, forrá-
sai lehetnek egy sor betegségnek.

Hosszú évek kutatásain alapuló
módszerük, – melyre a világ min-
den tájáról érkeznek pozitív visz-
szajelzések – nem a rombolás, ha-
nem a sejtanyagcsere-helyreállítá-
sa, tehát nem csodaszer. Statiszti-
kai adatokat hasonlított össze a ha-
gyományos kemoterápiás és az õ
módszereikkel kezelt betegek
gyógyulását illetõen. Feketén-fe-
héren beigazolódott, hogy az õ
módszereikkel 65% az, akiket
visszahoztak az életbe és 81%,
akinek lényegesen jobb lett a la-
boreredménye. A túlélõk forradal-
ma tehát világszerte elindult. Az
élõkkel bizonyítják módszerük he-
lyességét, akik meggyógyultak és
boldogan élnek ma is és itt hosszú
fényképes felsorolás következett.
A mentettekkel egy focipályát tud-
nak már megtölteni. 

A nagyon sok kérdésre a pro-
fesszor úr hosszasan, türelmesen
választ adott mindenkinek.

Burma

Dr.  Dávid Tamás e lõadása Tolnán

VAN KIÚT, SOHA NE ADD FEL!
A

z Egész-ség Hét vendége volt a nemzetközi hírû rákkutató

professzor, Dávid Tamás. A téma szinte minden családot érint,

így aztán gyorsan megtelt a lovarda nézõtere. Dávid profesz-

szor erõteljes, karizmatikus személyiség, meggyõzõ erejû elõadása

késõ estébe nyúlt. Úgy vélem, az utolsó szalmaszál esélyét kínálta fel

rákkal vagy egyéb krónikus betegséggel küszködõ embertársaink-

nak. Elöljáróban elmondta, hogy szép városunkban ritkán tapasztal-

ható szeretettel és barátsággal fogadták, ezt köszöni. Módszere, me-

lyet sok évvel ezelõtt kísérleteztek ki csoportjával együtt, nem csoda-

szer és nem gyõzte hangsúlyozni, hogy a gyógyulásban milyen nagy

szerep jut a családnak, a szeretetnek, a lelki támogatásnak. 

Könyvtárunk a TÁMOP
pályázatnak köszönhetõ-
en saját weblapot hozott
létre, ami minden hasznos
információt tartalmaz a könyvtár-
ról, szolgáltatásairól, és ajánlatairól.
Kérem, keressék fel honlapunkat. 
Cím: www.konyvtartolna.hu

Értesítjük kedves látoga-
tóinkat, hogy könyvtárunk
december 24-tõl január 1-ig
zárva tart. Nyitás 2012. ja-
nuár 2-án.
Minden kedves látogatónknak

békés karácsonyt és boldog 
új évet kívánunk!

A  VÁROSI  KÖNYVTÁR  HÍREI PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

TOLNA VÁROS SPORTJÁÉRT

EMLÉKÉREM KITÜNTETÕ DÍJRA
Tolna Város Önkormányzata a kiemelkedõ eredményeket elérõ spor-
tolók és sportvezetõk jutalmazására, tevékenységük elismerésére
„Tolna Város Sportjáért” kitüntetõ díjat alapított 1999-ben.

A díj adományozásának feltételei:
Tolna Város Sportjáért kitüntetõ díj odaítélhetõ annak a Tolnán élõ,
vagy tolnai sportegyesületben versenyzõ sportolónak, aki az alábbi
feltételek valamelyikének megfelel:

• olimpián részt vett
• világbajnokságon részt vett
• Európa bajnokságon részt vett
• Nemzeti válogatottba bekerült
• Magyar Bajnoki címet elnyert
• Az emlékérem a felsorolt kiemelkedõ eredményeket elért sporto-

lók edzõjének/edzõinek, és az érintett sportegyesületek vezetõi-
nek odaítélhetõ.

• A fentieken túl a kitüntetõ díj mindazoknak a sportolóknak, sport-
vezetõknek is adományozható, akiket a Képviselõ-testület arra
érdemesnek tart

A kitüntetések adományozására javaslatot tehet a polgármester, az
alpolgármesterek, a Képviselõ-testület tagjai, valamint minden tolnai
lakos, tolnai székhelyû jogi személy, és jogi személyiséggel nem ren-
delkezõ szervezet.
Az emlékérem azonos személynek öt éven belül újból, illetve ugyan-
abban az évben a „Tolna Város Jó Tanulója – Jó Sportolója” díjjal
együtt nem adományozható.
A felterjesztésnek tartalmaznia kell a kitüntetésre való ajánlás szöve-
ges indokolását.
A pályázatok beadási határideje: 2011. december 30.
A pályázatokat a polgármester részére kell megküldeni.
(Polgármesteri Hivatal Tolna, Hõsök tere 1.)
A pályázati ûrlapok a Polgármesteri Hivatal Titkársági Osztályán átve-
hetõk, valamint Tolna város honlapjáról letölthetõk. (www.tolna.hu)
A díj adományozásának idõpontja a Város Napja alkalmából rende-
zett ünnepi képviselõ-testületi ülés.

Parasztkenyér 1 kg  239 Ft
Coop sajttal töltött pulykamell 1kg 1089 Ft
Ráma margarin tégla 500 gr 399 Ft (798 Ft/kg)

Szerencsi kakaópor 100 gr 279 Ft (2790 Ft/kg)

Lagris mák 250 gr 229 Ft (916 Ft/kg)

Porcukor 500 gr 199 Ft (398 Ft/kg)

Farmer túró 250 gr 219 Ft (876 Ft/kg)

Harmony barack 3 rétegû
toalettpapír 8 tekercses 469 Ft (58,60Ft/tek)

Cukrászsütemények  és  torták  ismét  üzletünkben!
COOP  Klub  –  Pontgyûjtés  azonnal!  

Kihagyhatatlan ajánlatok klubtagoknak!

COOP ÁRUHÁZ
A HARMÓNIA 

ÜZLETHÁZBAN 
76. Harmónia Coop Áruház Tolna, Alkotmány u. 70/b    

Nyitva tartás H-P: 6-18, Sz: 6.30-12, V :7-11 

Akciós ajánlatunk decemberben: 
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Láttam olyan riportot a tévében,
ahol elegáns üzletasszony szállt ki
luxusautójából, elpanaszolva, hogy
napi 15–20 órákat dolgozik, mi-
közben cuki kutyuskájára kutyasit-
ter vigyáz. Bele sem mertem gon-
dolni abba, ha esetleg férje vagy
gyermeke lenne a hölgynek. A ku-
tyulit kárpótlandó méregdrága,
merõben felesleges luxus holmi-
kat vásárol ölebecskéjének, nem
mintha szegény pára ezt értékelni
tudná. Ezzel kompenzál, pont,
mint azok a szülõk, akik gyerme-
keiknek mindent megadnak, az
áruházak összes „kincsét” elébük
öntve, csak a legfontosabbról fe-
ledkeznek meg. Ami a legfonto-
sabb lenne, attól fosztják meg sze-
retteiket. Önmaguktól. Pedig akit
szeretünk, aki fontos nekünk, arra
idõt szentelünk. 

Ma sajnos sokan egyszerûen
nem tudnak mit kezdeni az ünnep-
pel, de saját magukkal és másokkal
sem. Akkora ûr tátong a szívükben,
amit semmiféle csillogó tárgy nem
tud betölteni. Sok a magányosan és
szeretetlenségben élõ ember körü-
löttünk, akikért jobb esetben ilyen-
tájt összefognak az emberek. 

Persze tõlünk függ, hogy éljük
meg a karácsonyt, ünnepként vagy
nyûgként. Eltölt-e bennünket a kö-
zös készülõdés, várakozás áhítata,
öröme? Várjuk-e, hogy végre
együtt legyünk családunkkal vagy

inkább befizetünk egy divatos
helyre wellnessezni, ahol kipihen-
hetjük az év fáradalmait és fütyü-
lünk az egész karácsonyi cirkusz-
ra. Így is lehet! Hiszen újabban a
hosszú hétvégeken, többnapos ün-
nepen így kapcsolódnak ki agyon-
dolgozott honfitársaink, amit vala-
hol meg is értek, ám ha belegondo-
lunk, milyen szomorú, hogy ideju-
tottunk. Már semmi sem szent és
ünnepelni sem vagyunk képesek.
Régen a rokontól-rokonig való lá-
togatás része volt az ünnepnek,
feltöltõdtünk egymástól, a jóízû
beszélgetésektõl, poharazgatástól.
A közös örömök és közös gondok
összehoztak bennünket. Ma ezt
már senki sem igényli, marad a
wellness. Valahol ezt olvastam:
Mindenem megvan, ami pénzért
kapható, most már végre több em-
bert szeretnék magam körül, nem-
csak tárgyakat. 

Tehát milyen legyen az idei ka-
rácsonyunk? Egyszerû, meghitt és
családias. Ne külsõ csillogástól,
hanem belsõ ragyogástól legyen
fényes. Emlékezzünk Isten irán-
tunk való szeretetére, Jézus szüle-
tésére, és ami nagyon fontos, tud-
junk megbocsájtani. Tárjuk széles-
re otthonunkat, bocsássuk be Jé-
zust és fogadjuk szívünkbe a sze-
retetet. Fenyõillatú, mézeskalá-
csos, áldott karácsonyt kívánok
mindenkinek.                    Burma

IV. TOLNAI VERS- 
ÉS PRÓZAMONDÓ

FESZTIVÁL
2012. január 20-án, pénteken 14.00 órától, a Magyar Kultúra Nap-
jának elõestéjén a Bezerédj Pál Szabadidõközpont és Könyvtár
vers- és prózamondó fesztivált hirdet gyermek, ifjúsági és
felnõtt korcsoportban.

A fesztivál fõvédnöke Rubold Ödön színmûvész, a zsûri el-
nöke Király Józsefné tanár.
Jelentkezési határidõ: 2012. január 16. (hétfõ)
Fesztivál helyszíne:
Városi Elõadóterem (volt Biliárd klub),
Tolna, Bajcsy-Zs. u. 11. 
A jelentkezési lapon kérjük, tüntessék fel az elõadó 
nevét, korát, foglalkozását, a kötelezõ és a szabadon
választott vers/próza íróját és címét.

Kategóriák:
1. Gyermek I. (alsó tagozatos: 7–10 éves)
2. Gyermek II. (felsõ tagozatos: 11–14 éves)
3. Ifjúsági (15–21 éves)
4. Felnõtt (22–100 éves)

A fesztiválon két mûvet kell elõadni:
1. Egy kötelezõ verset, mely választható Fekete Csaba, Kányádi

Sándor, Áprily Lajos mûveibõl
2. Egy szabadon választott verset, vagy prózát. Ajánlottak az alábbi,

Tolna megyei kötõdésû alkotók: Babits Mihály, Baka István, Illyés
Gyula, Lázár Ervin, Mészöly Miklós, Vörösmarty Mihály.

A produkciókat szakmai csoport értékeli Király Józsefné vezetésével.
Díjazás: A kategóriák legjobb elõadói könyvjutalomban részesülnek.
A fesztivál minden résztvevõjét emléklappal jutalmazzuk.

Karácsonyi gondolatok

A nagycsaládosok
megköszönik…
A Nagycsaládosok Tolnai Egyesülete (Tol-
na, Bajcsy-Zs. u. 34, adószám 1885510-1-17)
ezúton tájékoztatja segítõit, hogy az egyesület a SZJA 1 százaléká-
ból 2010-ben 388 ezer 666 forint támogatásban részesült, amelyet
közös programjainkra használtunk fel (kirándulások, gyermeknap,
sportnapok, játszóházak, Télapó-ünnepség). 
Köszönetünket fejezzük ki minden felajánlónak, és a jövõben is
számítunk támogatásukra.                   Az egyesület vezetõsége

KOP-KA ZRT. TAMÁSI

Jóval Jobban Jár!

4. sz. (Tolna, Deák F. u. 34.) Tel.: 440-053
AKCIÓNK 2011. DECEMBER 12-TÕL 31-IG:

Várja kedves vásárlóit a COOP ABC,
mert a COOP jó szomszéd!

Euromilk tej UHT 1,5 % 1 l 149 Ft/l
Backmit darált mák 200 gr 279 Ft/cs 1395 Ft/kg

Knorr halászlékocka 60 gr 199 Ft/cs 3317 Ft/kg

Univer Erõs Pista 200 gr 369 Ft 1980 Ft/kg

Ráma margarin 250 gr 182 Ft/cs 756 Ft/kg

Salt porcukor 500 gr 189 Ft/cs 378 Ft/kg

Sió rostos õszibarack 1 l 229 Ft/kg
Szent István sör 0,5 l 109/dob. 218 Ft/l

Sch. Burggarten pezsgõ 499 Ft/ü 665 Ft/l

édes 0,75 l Az akció a készlet erejéig tart.

Tájékoztatjuk kedves vásárlóinkat, hogy 2011. december 1-tõl üzletünkben igényel-
hetõ COOP TÖRZSVÁSÁRLÓI KÁRTYA. További információért keresse fel üzletünket. 

BÉKÉS, BOLDOG KARÁCSONYT 
KÍVÁNUNK KEDVES VÁSÁRLÓINKNAK!

SZEMÉLY ÉS TEHERAUTÓ 
alkatrészek, karosszéria 

elemek, tartozékok, kenõ-
anyagok, gépkocsi kozmetikai

termékek, gumik forgalmazása.
TOLNA, ALKOTMÁNY U. 72.
(a Harmónia Üzletház mellett) Telefon: 74/440-770,

30/267-9870. Nyitva tartás: H-P: 8-17, SZ: 8-12

A jelentkezési lap letölthetõ a város 
honlapjáról: www.tolna.hu
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– Neked is van kardod, páncélod, sisakod?
– kérdezem Rózsa Józsefet, (akit csak Rózsa
Dódiként ismert az utca gyermekkoromban,
az utcánk másik végén), és akirõl nemrég tud-
tam meg, hogy a Jeruzsálemi Szent Sír Lovag-
rend lovagja lett.

– Nincs, és nem is szüksé-
ges, hogy legyen. Ezek az ak-
kori kor külsõségei voltak. És
bár a Jeruzsálemi Szent Sír
Lovagrend céljai és törekvései
azóta sem változtak, ezeket, a
már csak a filmek kelléktárá-
hoz való díszleteket a múzeu-
mokba helyezte az idõ.

– Mi volt, és mi a célja ma
a lovagrendnek? Egyáltalán
mikor és miért jött létre?

– A Jeruzsálemi Szent Sír
Lovagrend léte egyes véle-
kedések szerint egészen az
apostoli idõkig nyúlik visz-
sza, mások szerint viszont
megalakulása a keresztes há-
borúk idejére datálódik. Egy
biztos, a XI. századból már vannak róla meg-
gyõzõ írásos források. Célja és küldetése pe-
dig ugyanaz volt akkor is, mint ma, a Jézus
Krisztus életéhez és halálához köthetõ hely-
színek – fogalmazzunk így: a szent helyek –
fenntartása és megõrzése.

– Kitõl vagy mitõl kellett védeni a történem so-
rán e helyszíneket? 

– Szinte mindenkitõl! Jeruzsálem és vele Pa-
lesztina a mai napig is csak igen kis mértékben
keresztény. És ez nem is volt soha másképp.
Legelõször a zsidók akarták akkor még maguk
közül, nyomtalanul eltüntetni Jézust. Aztán a
Jeruzsálemet Krisztus után földig leromboló
római antik kultúra igyekezett eltörölni innen
minden zsidó és keresztény jegyet, ami után a
muszlim kor hosszú – részben máig tartó – év-
századai jöttek. És végül tegyük hozzá, a mai
zsidó állam is legfeljebb idegenforgalmi for-
rásnak, mintsem vállalt, szakrális örökségnek
tekinti e helyszíneket. Pedig mindez fontos!
Ha nem maga a Teremtõ Atya rendelte volna
úgy, hogy Jézus itt valósítsa meg világmegvál-
tó tettét, talán mi sem tartanánk ezt fontosnak.
Ennek a helynek azonban, a történelmen végig
visszhangzó üzente van. E máig is forrongó és
békétlen tájon, ahol három egymásnak feszülõ
világvallás akarja érvényre juttatni küldetését,
nem tûnhet el Jézus Krisztus lába nyoma! Ezt
egykor fegyverrel kényszerítették ki a lova-
gok, ma viszont egy keresztény, egyházi, kul-
turális és szociális intézményrendszer dolgozik
hatékonyan ezért. Ezek mögött állunk többek
között mi is. Az itteni, szent helyeket (is) õrzõ
katolikus egyház ugyanis – fõleg a ferences
renden keresztül –, csakis így maradhatott
fenn. Néha hihetetlen erõfeszítéssel! 

– A lovag szó hallatán, bevallom neked, csak
nagyon nehezen tudok a középkor külsõségeitõl
elszakadni. Valami csak maradt azért…

– Igen, van lovagi ruhánk, de már nem páncél-
lal és karddal. Ez egy térden alul érõ fehér köpö-
nyeg, amelynek a bal vállán van a címerünk, egy
körülbelül 25 cm-es vörös, talpas kereszt, annak
minden szára között egy újabb (vagyis 5-ös) ke-

reszttel. Sapkánk is van bár-
sonyból, rajta a rangjelzés. De
ezt csak a nagy ünnepek alkal-
mából, a lovagrend összejöve-
telein viseljük, nagyjából éven-
te három alkalommal. Minden-
nél sokkal fontosabb azonban a
kulturális és szervezeti hagya-
ték. Ez megy igazán vissza a
történelmi idõkig. A Jeruzsále-
mi Szent Sír Lovagrend szoro-
san a katolikus egyházhoz kötõ-
dõ, hierarchikus felépítésû szer-
vezet. Legfõbb tekintélye és ve-
zetõje a mindenkori római pá-
pa, akit nagymesteri rangban
egy bíboros képvisel. Vele
egyenrangú vezetõ a jeruzsále-
mi latin pátriárka – jelenleg
Fouad Twal püspök úr –, aki a

helytartóságok élén áll. A magyar helytartóság,
amely csaknem a lovagrenddel egyidõs, a kom-
munista diktatúra éveiben szünetelt, 1998-ban
alakult újra. A helytartóságok ezen a szinten vál-
nak szét egyházi és világi vonalra. A magyar
helytartóság egyházi vezetõje dr. Paskai László
bíboros, kiérdemesült esztergomi érsek, míg a
világi ágat dr. Tringer László vezeti. A lovag-
rendnek három körzete van országunkban,
nagyjából 80 lovaggal.
Én a pécsihez tartozom,
ahol jelenleg öten va-
gyunk. Ezt dr. Mayer
Klára lovagi dáma vezeti.

– Hogy lehet valaki lo-
vaggá? 

– Ide nem lehet jelent-
kezni. Sõt, az a tapasztalat,
aki nagyon szeretne beke-
rülni, az rendre kívül ma-
rad. Vagyis a lovagrendhez
való csatlakozás csakis
meghívás alapján történ-
het. Engem három éve
Mayer Mihály, akkori pé-
csi püspök úr hívott meg,
és a jelölti idõ eltelte után
idén pünkösdkor ütött lovaggá Paskai László bí-
boros úr, az esztergomi bazilikában. Ilyen in-
vesztitúra (lovaggá ütés) is legfeljebb három
évente van hazánkban. 

– Van a pécsi körzethez tartozó olyan lovag,
akit rajtad kívül ismerhetnek még a tolnai
(vagy Tolna környéki) olvasók?

– Igen, azt hiszem. A pécsi születésû dr. Keller-
mayer Miklós orvos-biológus professzort szerin-
tem többen is ismerhetik a környéken. (Tartott is
elõadást már a helyi KÉSZ-ben – a szerzõ)

– Mesélj egy kicsit magadról és a te lovag-
ságodról!

Tolnai szülõk gyermekeként 1963-ban szü-
lettem Szekszárdon. Édesanyám, Rózsa
Lászlóné, Hipp Anikó ma is Tolnán él. A helyi
iskola és gimnázium befejezése után a buda-
pesti Kertészeti Egyetem Tartósítóipari Karára
kerültem, ahol a Hús és Hûtõipar Szakon sze-
reztem diplomát. Ezután a mágocs-alsómoc-
soládi húsüzembe kerültem, ahol 1995-ig dol-
goztam. Mára Kaposvárott van egy családi tu-
lajdonban lévõ húsfeldolgozó üzemünk, amely
Dombóváron két húsboltot lát el. Én magam is
Dombóváron élek, nõs vagyok, leányom 21
éves, egyetemista, fiam 17, még középiskolás.
Hogy miként élem meg a lovagságomat? Leg-
elõször is úgy, hogy teljes mértékben elfogad-
tam a lovagrend célját és törekvéseit, amit nem
csak elviekben, hanem anyagi hozzájárulá-
sommal is támogatok. Szívesen és örömmel
veszek részt a lovagrend összejövetelein. Ed-
digi életem során már kétszer voltam a Szent-
földön, ahová – és ezt is támogatjuk –, minden
magyar kispapnak el kéne jutnia. De ezek csak
a piros betûs napok a rendi életben. Mert az
igazi lovagi eszmény azt hiszem, akkor valósul
meg az ember életében, ha végleg „páncélba”
tud öltözni. Ezt a mai lovagok már nem kívül,
a ruhájukon hordják, hanem belül, belsõ tá-
maszként, tõle igazi tartást kapva. Lovag
egyébként is csak vallását gyakorló, feddhetet-
len életû, igazságra törekvõ ember lehet. De
ilyen, hál’Istennek nagyon sok van az ország-
ban. Amihez nem is kell lovagnak lenni. Ah-
hoz azonban, hogy az ember növekedjék is
mindebben, már pozitív példákra, húzóerõre,

megtartó közösségre
van szükség. Nekem
ezt nyújtja a lovagrend,
ahová ráadásul nem is
én törekedtem, hanem
ajándékba kaptam. 

Vállalkozó vagyok a
XXI. század Magyar-
országán, ahol bizony
– mert ilyen a korszel-
lem –, van lehetõsé-
gem nap mint nap dön-
teni jó és rossz megol-
dások között. Ahhoz
pedig, hogy jól dönt-
sek, követnem kell an-
nak parancsait, akit
szolgálok, és akivel –

ha csak lehet – napi kapcsolatban vagyok.
Dombóvári lakásom és a kaposvári munkahe-
lyem nagyjából 35 percnyire vannak egymás-
tól. Ez nekem pont egy rózsafüzérnyi idõ,
amit – míg mások az autójukban rádióznak –,
én reggelente itt mondok el.

Azóta, utánanéztünk, 1906-ban volt Tolnán
utoljára olyan temetés, ahol Tolnán született
lovagtársuk sírját a Jeruzsálemi Szent Sír Lo-
vagrend tagjai állták körül. Hogy kit temettek
akkor? Wosinsky Mórt.

Reméljük Rózsa József – aki még sokáig él-
ni fog –, méltó utóda lesz.                          ká

A lovagi eszmény nincs korokhoz kötve
Rózsa József a Jeruzsálemi Szent Sír Lovagrend tagja lett

Kinek mi jut eszébe e szóhallatán: lovag? Legtöbbünknek egy rég letûnt kor 
a középkor nemes eszményeivel és fõleg harcos külsõségeivel.

Rózsa József

A Jeruzsalemi Szent Sír Lovagrend címere
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Folytatás az 1. oldalról.
A Port Hope-i Campbell csa-

lád gyermekeikké fogadták Ti-
bort és Lászlót. A Jurassic park
címû világsikert aratott filmnek
köszönhetõen dinoszaurusz figu-
rákat készítettek, amivel járták a
világot. Világszerte többek között
a new yorki, londoni és montreáli
múzeumokban ma is láthatóak
azok az õslények melyeket õk ké-
szítettek. Tibor 7 Kanadában töl-
tött év után Floridába utazott,
hogy megvalósítsa álmát. Egy
hajón szeretett volna dolgozni.
Egymás után kopogtatott be a ha-
jótársaságok irodáinak ajtóján, de
nem járt sikerrel. Ekkor még nem
tudta, hogy ügynök segítségére
van szükség – úgy, mint a színé-
szeknek – ha a szakmában szeret-
ne dolgozni. Visszatért Kanadá-
ba, ahol a Hudson öböl és Onta-
rio tó közti vadregényes parküdü-
lõben helyezkedett el. A pin-
cérkedés mellett feladata volt a
vendégek fogadása, kiszolgálása.
Itt ismerkedett meg Jack Brand
német származású vállalkozóval,
akinek filc gyára volt Torontó-
ban. Ebben a gyárban 5 évig ter-
melésirányítóként dolgozott. En-
nek folytatásaként Belfast-
Tenessee-ben – az akkor induló
jógaõrületnek köszönhetõen –
egy jógamatrac gyártó üzemet
hoztak létre, ahol két évig dolgo-
zott. Ezután egy rövid idõre haza
látogatott, de néhány hónap múl-
va szíve visszahúzta Vancouver-
be. Ekkor szintén állást keresett.
A szerencsének, és magyarságá-
nak köszönhetõen sikerült Amilia
Islandon (Florida) egy 400 fõs
hotelben álláshoz jutnia. Az állás-
interjú befejezéseként Tibor még
Tihanyi Laci barátjának is szer-
zett állást a hotelban.  

E munkát követõen vált valóra
a nagy álom. Laci barátjának
ügynöke talált neki helyet a
Royal Caribbean International
nevû cég Majesty of the Seas
üdülõhajóján. Két és fél év tanu-
lóidõ következett a 2800 vendé-

get, és 800 fõs legénységet befo-
gadó hajón, amivel 3-4 napos tú-
rákat tettek Miamiból a Baha-
mákra. Tibor bevallása szerint
ezek az évek voltak a legkemé-
nyebbek kalandozása során. Kö-
vetkezõ lépcsõfokként a Splen-
dour of the Seas nevû hajón dol-
gozott, ahol már 10 napos hajó-

utakat szerveztek. Nyáron Euró-
pában Velence kiindulóponttal a
Földközi-tengert járták, kikötve
egy-egy olasz francia vagy éppen
spanyol városban. Télen Texas-
ból indulva Jamaica, Szt. Tamás,
Szt. Martin, Belíz szigetek között

hajókáztak. A két munka között fél
évre – a hajón megismert revü tán-
cos barátnõjével – Monte Carloba
utaztak, ahol Jessica a Casino
Cabaret revü tánckarában lépett
fel. Neki köszönhetõen  Tibor ke-
zet foghatott Albert herceggel, és
sikerült bejutnia a Forma-1 zárt-
körû Amber Party fogadásra. 

Következõ hajója a Serenade
of the Seas, majd a Liberty of the
Seas, egy 145 ezer tonnás hatal-
mas hajó, melyen 4000–4500
utas tölti vakációját, akiket 1400
fõnyi személyzet lát el.    

Allure Of the Seas a világ leg-
nagyobb sétahajóján is dolgo-
zott, ami 220 000 tonnájával egy
technikai csoda. Az úszó város
6000 vendég befogadására alkal-
mas. A vakációzók kényelmét
2400 fõs személyzet biztosítja.
A hajón 2 szintes apartman kabi-
nok is vannak, aquaszínház, jég-
pálya, revü show 25 étterem, 30-
35 bár, mini bank. A fedélzeten
élõ fákkal beültetett park mada-
rakkal, elszaporodott gyíkokkal. 

Mostani szolgálati helye a
Grandeur of the Seas, amivel
nyáron a Földközi-tengeren ha-
józtak Palma de Mallorcaról in-
dulva, kikötve Cannesban, Ró-
mában, Ibizán és még néhány he-
lyen. Mire ezek a sorok megje-
lennek a lap hasábjain Tibor már
Panama City-ben behajózott,
hogy fél évet a Karib-tengeren
töltsön a Holland-Antillákat, Ja-
maicát, Kolumbiát és a Kajman
szigeteket érintve.

Tibor az eltel évek alatt több
fedélzeti munkakört is kipró-
bált. Volt már recepciós, a sze-
mélyzeti irodában is dolgozott.
Jelenleg pénzügyi tisztként tel-
jesít szolgálatot. 

Álmai még nincsenek egészen
beteljesülve, mert a föld tengerei-
nek kb. 70 százalékát már bejárta,
de még maradt 30 százalék, ami
általa felfedezésre vár. Ha már ezt
is felfedezte, akkor szeretne egy
trópusi éghajlatú tengerparti bam-
buszkocsma tulajdonosa lenni. 

Tóth Györgyi
mûvelõdésszervezõ

EGER TIBOR, A TOLNAI VILÁGJÁRÓ
Kikötõbõl távolodvaPálmafák árnyékában

Mözsön, 
interjú közben
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A Tolnai Háló Közalapítvány
pályázat útján lehetõséget kapott,
hogy részt vegyen szeptember 27-
én az Õszi Nefelejcs-gyermek-
programon Budapesten, a Millená-
ris Parkban. Korpás Éva elõadó-
mûvész koncertje után, a gyerme-
kek kézmûves- és drámafoglalko-
zásokon vehettek részt. A kirándu-
lás zárásaként az Országházhoz lá-
togattunk el. A programon 12 több
gyermeket nevelõ család vehetett
részt (összesen 41 fõ) ingyenesen.

2011. október 12-én és 13-
án a Tolnai Háló Közalapítvány
419 nyugdíjas és szociálisan rá-
szoruló embernek osztott tartós
élelmiszert. A rászorulók kétféle
száraz tésztát, lisztet és étolajat
vehettek át az Alapítványtól. Az
Európai Uniós élelmiszerado-
mány a Katolikus Caritas Alapít-
vány közvetítésével került a Háló
Közalapítványhoz. 

A tartós élelmiszert a Család-
segítõ Központ dolgozói és az

Alapítvány önkéntesei osztották
szét a 4xS Bt Szolgáltató Házá-
ban, amit térítésmentesen bizto-
sított a Bt tulajdonosa, Schaffler
Ádámné.

A rászorulók listáját az Alapít-
vány, a Nyugdíjas Érdekszövet-
ség, a Családsegítõ Központ és a
Polgármesteri Hivatal segítségé-
vel állította össze.

Köszönjük a városi összefo-
gást, ami ismételten lehetõvé tet-
te a gördülékeny lebonyolítást.

A Tolnai Háló Közalapít-
vány megköszöni mindazon adó-
fizetõ állampolgárok felajánlását,
akik személyi jövedelemadójuk
1%-t az Alapítvány részére aján-
lották fel. Az Alapítvány az így
befolyt összeget az Európai Uni-
ós Élelmiszersegélyek szállítási
költségére és a gyermekek sza-
badidõs programjainak lebonyo-
lítására fordította.

www.haloalapitvany.atw.hu

Adószám:18865543-1-17

Liszt Ferenc Szekszárdon és Tolnán

A kiállítás városunkban novem-
ber 11-én nyílt meg a tolnai
könyvtár mini galériává kinevezett
karzatán. A kiállítást Varga Zoltán
kultúrház igazgató nyitotta meg,
átfogó képet adva a magyarságát
mindig büszkén vállaló világhírû
muzsikus pályájáról, aki a roman-
tikával „robbanva” be kora zenei
világába, feszítette szét annak ko-
rábbi korlátait.

Liszt Ferenc négyszer járt Tolna
megyében, látogatásai során mind-
annyiszor báró Augusz Antal alis-
pán, helybéli földbirtokos vendége-
ként. (A zongorista szekszárdi láto-
gatásairól dr. Hadnagy Albert néhai
Tolna megyei fõlevéltáros írt ér-

dekfeszítõ tanulmányt, amit a nem-
zetközi zenetörténet is számon tart.
Sajtó alá rendezte Prahács Margit)

Augusz Antalról, akinek nevét
és emlékét máig és méltán õrzi
Szekszárd központjának egyik leg-
emblematikusabb épülete, sokan
tudják, hogy sikeres reálpolitikus
volt – a Helytartósági Osztály alel-
nökeként is tevékenykedett Budán
– azt azonban már kevesebben,
hogy nem csak gazdag mûpártoló
és mecénás, hanem kiválóan kép-
zett énekmûvész is volt. 

Liszt elõször 1846. októberében
járt Szekszárdon, ahová a tolnai ki-
kötõig gõzhajón érkezett, s onnan
kocsira ülve hajtatott tovább

Auguszékhoz. Mint a korabeli for-
rások megjegyzik, hatalmas ováció-
val fogadták a mûvészt Tolnán, ahol
tiszteletére még a helybéli helyõr-
ség mozsárágyúi is eldördültek. 

Másodszor 1865. szeptemberé-
ben járt itt, ekkor Szekszárdról ki-
indulva a Sárköz egy részét is be-
járta, szívva magába a helyi nép-
zenét, hosszasan gyönyörködve a
decsi cigánybanda muzsikájában.

Harmadszor egy egész nyárutót
az õsszel együtt itt töltötte - mivel
gyûlölte az akkor kitört francia-
porosz háborút –, s ezalatt érett
meg benne az elhatározás, hogy
élete hátralévõ részét a tanításnak
fogja szenteli, és ezt Magyarorszá-
gon, méghozzá Pesten teszi.

Az idõsödõ, immár hatvanöt
éves Liszt utolsó látogatása 1876-
ban volt környékünkön. E látoga-
tás alatt kezdte el komponálni, a
késõbb Szekszárdi Mise néven is-
mertté vált nagy oratóriumát, amit

eredetileg, az akkor épülõ szek-
szárd-újvárosi templom felszente-
lésére, itt terveztek bemutatni, de
aztán végül Jénában adták elõ.

Liszt szerette a vidéket, a magyar
tájat, a magyar népet. Szívesen állt
szóba egyszerû emberekkel, ami
igen népszerûvé tette. Szekszárdi
látogatásai alatt nem egyszer for-
dult elõ, hogy szekszárdi cigányze-
nekarok álltak össze, szerenádot
adni az ablaka alá. És ha bajba ke-
rült – mert egyszer ilyen is elõfor-
dult e tájékon –, versengtek, ki le-
hetne a segítségére. Így történt
meg, hogy egyszer Auguszékkal az
Apponyi birtokra, Hõgyészre ko-
csikázva árokba csúszott és megsé-
rült a hintajuk. Egy környékbeli
molnár sietett a segítségükre, aki
saját szekerén fuvarozta Szekszár-
dig a fõrangú társaságot. Hogy tud-
ta-e, vagy nem, mára mindegy, egy
biztos, molnár pályafutása legdrá-
gább Lisztjét vitte.                     ká

A Tolnai Háló Közalapítvány hírei

A
XIX. század legnagyobb zongoramûvésze és kompo-

nistaként sem elhanyagolható géniusza, a kétszáz évvel

ezelõtt született Liszt Ferenc, Tolna megyei, ezen belül

is fõként szekszárdi kapcsolataiból és látogatásaiból állított

össze egy vándorkiállítást a Wosinsky Mór Megyei múzeum. 
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SZALAI
LAKATOS Bt.

• GARÁZSKAPUK NYÍLÓ, TOLÓ 
KERTKAPU ÉS KERÍTÉSEK
LÉPCSÕK, KORLÁTOK

• VEGYESTÜZELÉSÛ KAZÁNOK
• MÉHÉSZKONTÉNEREK
• MEZÕGAZDASÁGI GÉPEK

GYÁRTÁSA, SZERELÉSE,
JAVÍTÁSA

• FORGÁCSOLÁS

Tolna, Bajcsy-Zsilinszky u. 72.
Telefon: 06-30/9272-942

Mûhely: 74/443-253

A sváb disznóvágás 
elmaradhatatlan kelléke 

volt valaha a forrázóteknõ –
ma már kevés 

helyen használják

Nyitvatartás: hétfõtõl péntekig: 7.30–11.30-ig, 13.00–16.30-ig
szombaton: 8.00–11.00-ig Tel.: 30/916-84-08

Péter Jenõ és Fia Építõipari Bt.
7130 TOLNA, BARTÓK BÉLA ÚT 85.

FÕ TEVÉKENYSÉGEINK:
Új lakás építése, valamint régi lakás felújítása:
Anyagbeszerzéssel, szállítással, kulcsátadással.
Térburkolatok tervezése, kivitelezése.
Homlokzatok hõszigetelése és felújítása.
Mindenféle építõanyag kedvezményes árú 
beszerzése és házhoz szállítása.
Tüzelõanyag (szén- és faárusítás, házhozszállítás)

AZ ÁLTALUNK ELVÉGZETT MUNKÁKRA ÉS AZ ÁLTALUNK
BESZERZETT ÉPÍTÕANYAGOKRA

TELJES KÖRÛ GARANCIÁT VÁLLALUNK!
Elérhetõségeink: Telephely: 7130 Tolna, Zrínyi u. 1/A 

Telefon: 06 20/9410-198 

ÁRNYÉKOLÁS
TECHNIKA

REDÕNY
(mûanyag, alumínium, fa)

RELUXA, SZALAGFÜGGÖNY,
fix–mobil szúnyogháló,

napellenzõ, harmonikaajtó,
hevederzár.

KÉSZÍTÉS – JAVÍTÁS

ÚJVÁRI RÓBERT
Tolna, Wosinsky u. 4.

Telefon:
74/441-477 és 20/35-54-368

HÁZTARTÁSI
GÉPEK JAVÍTÁSA!

MOSÓGÉPEK,
MOSOGATÓGÉPEK,
MIKROHULLÁMÚ

SÜTÕK, PORSZÍVÓK,
BOJLEREK stb.

ÉS BÁRMI,
AMI ELROMOLHAT!

SZABÓ ROLAND
20/471-86-72

TOLNA, ALKOTMÁNY U. 44.

Car Service
Antal Szerviz Kft.

• Környezetvédelmi mérés,
adatlap kiadással

• Benzines befecskendezõk
javítása

• Diagnosztizálás
• Szervizelés

7130 Tolna, Tavasz u. 14.
Telefon: 74/540-703

Mobil: 06 20/9819-371, 06 20/417-3982
E-mail: postmaster@antalszervizkft.t-online.hu

ÉRDEKLÕDNI:
SCHALLER GUSZTÁV 

SCHALLER ZOLTÁN

VÍZ-, GÁZ-, 
FÛTÉSSZERELÉS

Tel.: 06-30/253-2066

Tel.: 06-30/986-1909

Felmérés, tervezés,
kivitelezés

SCHALLER BT. BORDA
TÜZELÕANYAG KERESKEDÉS

Tolna, Dombori u.
(volt gázcseretelep)

TÛZIFA
AKÁC, TÖLGY, KÕRIS
méterbe, kugliba, aprítva

szén
HÁZHOZSZÁLLÍTÁS

KEDVEZMÉNYES ÁRON!

TEL.: 20/9659-800

TÉRJEN BE HOZZÁNK, MEGÉRI!

Kívánunk minden
kedves vásárlónknak
békés karácsonyt és
sikerekben gazdag,
boldog, új esztendõt!

www.trapanelkft.hu

MUNKARUHÁZATI ÜZLET
Tolna, Deák Ferenc u. 94.

Nyitva tartás: hétfõtõl-péntekig 8.00-12.00/13.00-17.00
szombaton 8.30-11.00

Schalli Zoltán
VÍZ-SZENNYVÍZ, 

FÛTÉSSZERELÉS, 
GÁZSZERELÉS 

ÉS JAVÍTÁS
Tervezés és kivitelezés.
INGYEN ÁRAJÁNLAT!

Tolna, Táncsics M. u. 11.
06 70/5886-934

MUNKÁTÓL 
FÜGGETLENÜL
10% ANYAG-
KEDVEZMÉNY

Zománcos kályhacsövek, könyökök, alágyújtósok, konix égésfokozó
Fûrészek, fûrészlapok, fejszék, balták, nyelek
Patkánymérgek, egérmérgek, csapdák
Zseblámpák, elemek, normál-, csillár-, zseblámpa-, energitakarékos izzók
Barkács és kerti szerszámok, szerszámnyelek
Hólapátok, védõkesztyûk
Vízszerelési anyagok (szûkítõk, toldók, idomok, golyóscsapok, flexibilis csövek)
Fürdõszoba felszerelések (csaptelepek, zuhanyfejek, szõnyegek, szaniterek)
Bojler alkatrészek, PVC csövek, idomok szûkítõk
Villanyszerelési anyagok (kapcsolók, dugaljak, vezetékek, dobozok, hosszabbítók)
Szegek, csavarok, zárak, lakatok, láncok, 
Háztartási vegyi- és mûanyag áruk, papíráruk, írószerek, ajándéktárgyak
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M
ibe is kerül pontosan egy életre

szóló élmény? Mit kell tennünk

azért, hogy felhõtlen mosolyt vará-

zsoljunk egy „sérült” gyermek arcára? Ez

és ehhez hasonló dolgok kavarogtak a fe-

jemben, mikor szeptember 5-én begördül-

tem a budapesti Nemzetközi Petõ Intézet

nagykapuján motorbiciklimmel, hogy vár-

hatóan 60 másik motoros társammal együtt

keressük meg a választ a fenti kérdésre. 

A motorok, összesen több mint 6900 lóereje
mind csak egy valamire várt zuhogó, dübörgõ ki-
pufogókkal. Gyerekekért jöttünk, akik szinte jár-
ni sem tudnak mindenféle külsõ segítséget nélkü-
lözve. Még ha csak 30 percre is, de repíteni sze-
rettük volna õket a szabadság mámoros szárnya-
in vasparipáink nyergében. A kerekes székek üre-
sen parkoltak a járdán, a járókeretek is gazdátla-
nul árválkodtak a padok mellett, a járóbotok letá-
masztva unatkoztak az asztaloknál, mert gazdáik
tetõtõl talpig motoros védõfelszerelésekben fe-
szítettek motorjaink hátsó ülésén. Indulunk! Az

igazi élményt a Lánchídon, az Alagúton és a Sza-
badság-hídon való gurulás jelentette a gyerekek-
nek. Mosolyogtak, integettek a lezárt, belvárosi
útvonalon (8 km.) egyszersmind ünnepeltették
magukat a visszaintegetõ járókelõk és autósok ál-
tal szegélyezett útszakaszon. Ezúton mondok kö-
szönetet a motoros rendõrök parádés teljesítmé-
nyéért, amely lehetõvé tette a tempós, folyamatos
haladást az igen csak nagyszámú „ménes” szá-
mára. Aztán sajnos hamar visszaértünk oda,
ahonnan indultunk, és a motorok fájó és könnyes
búcsút voltak kénytelenek venni különleges kis
utasaiktól, akik puszikkal, simogatással hálál-
ták meg, hogy nem bokrosodtak meg útközben.
Majd újra feltûntek a kerekes székek, a járókere-
tek és a járóbotok, gazdáikat keresték, hogy újra
segíthessék õket a helyváltoztatásban, mert azok
nélkül sajnos nem megy a járás.                           

– Miért vagytok szomorúak? – kérdezték tõ-
lünk a gyerekek. Ha ezek az eszközök nem
volnának, akkor egyáltalán nem tudnánk mo-
zogni és ágyhoz lennénk kötve! – mondták.      

– Ha egyet kívánhatnál, mi volna az? – kér-
deztem alkalmi utasomtól, Balázstól, miközben

lehámoztam róla a motoros bõrkabátot, protek-
torokat, kesztyût, bukósisakot és vesevédõt.

– Hát, azt, hogy mielõbb múljon el a számon
lévõ kis herpesz!

Nehezemre esett bármit is válaszolnom. Az-
tán végignéztem az intézet parkolóján: minden
márka megfért egymás mellett.(Suzuki, Honda,
Yamaha, Kawasaki, BMW, Harley-Davidson,
Triumph, Vespa stb.). Egymás mellett állt egy
trike, egy chopper, egy szuper túrázó enduro,
egy ízig-vérig sportgép és egy robogó is.
„Celebek” (Kustánczi Lia, Kovács Áron, Szabó
Gyõzõ, Hajas László, Talmácsi Gábor, Kovács
Koko István, Gergely István, Müller Attila stb.)
és rendõrök vegyültek velünk. Nem volt cso-
portosulás se nemi, se vallási, se politikai meg-
gyõzõdésbõl. A különbségek – ha voltak is –,
ott és akkor elolvadtak, csak egy valami számí-
tott: a gyerekek, akikért aznap eljöttünk.

– Köszönöm Isti, hogy elvittél a motoroddal!  
– Nem, én köszönöm neked, hogy eljöttél

velem, és hogy elvittél az öledben egy körre –
válaszoltam.

Mi kell ahhoz, hogy életre szóló élményt
szerezhessünk valakinek, akit nem is ismer-
tünk azelõtt? Még hazafele is ezen gondolkod-
tam. Egy fél nap az életembõl? Egy tank ben-
zin? Ennyi volna csupán? Nem, mindenki kel-
lett ehhez: A szervezõk, a rend õrei, a motoro-
sok, de még ez is nagyon kevés volna. A leg-
fontosabb, hogy kellenek azok, akik hagyják
magukat meglepni! Azok a kisemberek, akik
szárnyaszegetten is képesek voltak velünk re-
pülni egy kicsit. Akik a „négy kereket” levál-
tották „két kerékre”, mert bíztak benne, hogy
bízhatnak bennünk.  

– Nem maradtok még egy kicsit velünk? –
kérdezte a mellettem lévõ motoros kis utasa, mi-
kor meglátta, hogy készülõdünk a haz indulásra. 

– Haza kell mennünk, sajnálom! Ahogyan hal-
lottam, az uzsonna már vár benneteket az étkez-
dében! FUTÁS fel és jó étvágyat hozzá! – szólt a
kislány után volt pilótája fanyar vidámsággal. 

A kerekesszék megállt, hátranézett belõle
kis gazdája és azonnal elmosolyodott:

– Rohanok! – válaszolta, aztán elnevette magát.
Fotók és szöveg: Németh István Péter

NÉGY KERÉKRÕL, KÉT KERÉKRE! 
Avagy a kerekesszék ülésébõl egy sportmotor nyergébe vezetõ úton

Kovács „Kokó” István is eljött Szabó Gyõzõ színmûvész is segített

Motoros szerelésben
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NÕI FUTSAL NB I. BAJNOKSÁG

FÉRFI FUTSAL NB II. BAJNOKSÁG

Az ELTE SE ellen játszott a Tol-
na az NBI-es bajnokság hetedik
fordulójában, közel 150 nézõ elõtt.
A november 11-i meccs mindkét
fél részérõl meglehetõsen óvatosan
kezdõdött. Az elsõ kapura lövést a
3. percben, Szekér A. produkálta,
de sajnos fölé lõtt, akárcsak az 5.
percben, amikor a kapu mellett
landolt a labda. A bemelegítést kö-
vetõen azonban Szekér A. kiváló
gólpasszt adott Ganczer H.-nak,
aki a hosszú sarkot meg is töltötte
vele. Több se kellett a hazai csapat-
nak, a sikeren felbuzdulva, Hodo-
ván E. passzolt Szekérnek, aki ez-
úttal is gólt szerzett. Szekér újabb
találatától a nyolcadik percben
csak a kapus vetõdése mentette
meg az ellenfelet. A második félidõ
is változatos mezõnyjátékkal telt,
Molnár E. védte a tolnai kaput. A
kihagyások viszont folytatódtak: A
27. percben Szekér A., a huszon-
nyolcadik percben Folk Zs. lövése
tévesztett célt. A 30. percben
Pfundtner V. meghozta a szépítõ
gólt, az állás 2-1 lett, de némi vára-
kozás után Molnár Zs. egyenlített.

Ettõl a pillanattól fogva, egészen a
meccs végéig, a lelátók közönsége
egy emberként skandálta a Tolna!
Tolna!-bíztatást. Simon B. tíz perc-
cel a vége elõtt egy pörgetett labdát
küldött az ellenfél kapusának, õ
azonban remekül védte azt. A tá-
madás utáni eszmélést kihasznál-
va, Szekér A. lefordult a védõjérõl
és egy bombagóllal billentette a
mérkõzés mérlegét a Tolna javára. 

– Nyögvenyelõs gyõzelem, csak
a 3 pontnak lehet örülni. Jó csapat
rosszabb játékkal is eredményes
tud lenni – tájékoztatta lapunkat
Laki Zoltán vezetõ edzõ.  

– Vereséget szenvedtünk a találko-
zón, bár a mutatott játék alapján
megérdemeltük volna az egyik pon-
tot. Lányaim fegyelmezetten és tak-
tikusan játszottak, vereségünket
mégis egyéni hibák okozták. Ezzel
úgy érzem az elvégzett edzésmunka
érezteti hatását és jót jelent, ha egy
bajnok aspiráns otthonában ilyen
szoros meccset tudunk játszani. Kö-
szönöm a játékvezetõk korrekt
mûködését – vélekedett Tóth Károly,
az ellenfél csapatának vezetõ edzõje.

VÉGEREDMÉNY:

Tolna-Mözsi FSE - ELTE SE
3–2 (2–0)

A TOLNA-MÖZS FSE 

CSAPATÁT ALKOTTÁK: 

Vincze A., Ganczer H., Simon B.,
Hodován E., Szekér A., Mausz R.,
Folk Zs.,   Molnár E., Folk R.

Szoros meccs az ELTE SE ellen

E
rõs, taktikus ellenfélnek bi-

zonyult a Veszprém a Férfi

Futsal NB II-es Bajnokság

ötödik fordulójában. A Tolna-

Mözsi FSE férfi csapatának nem

sikerült a hazai pálya elõnyét és

az adódó helyzeteket igazán jól

kihasználni, bár a hazai pálya elõ-

nye és az esély adott volt. 

A 8. percben Szabadfi P. egy le-
pattanó labdát ballal a felsõ sarok-
ba emelt (0-1), s ezzel az ellenfél
máris átvette a vezetést. A 13.
percben Herczig Gábor a tolnai
csapat edzõje kikérte az elsõ játék-
részre járó idejét. Innentõl nyíl-
tabb, változatosabb és jó iramú
mezõny játékra váltottak a csapa-
tok. A játékoscserék után, a 17.
percben, a kilépõ vendégjátékos
lövését nagy bravúrral védte Szõcs
R., a félidõben újabb gól nem szü-
letett. A szünet mindkét csapatnak
jót tett, a fordulást követõen
beerõsítettek a vendégek, s a 23.
percben Kneller B. mentett na-
gyot. A következõ percben Sós G.
lövését az ellenfél kapusa védte. A
25. percben Vas F. egy beadást lõtt
a rövid sarokba, így az állás 0-2
lett. A következõ percben a kilépõ
Sós G. közelrõl a kapus karjaiba

lõtte a labdát. A 29. percben a ven-
dég Bényi K. reklamálásért sárga
kártyás figyelmeztetésben része-
sült. A 30. percben a hazai edzõ ki-
kérte az utolsó idejét, de a megbe-
szélés nem hozott számottevõ vál-
tozást. A 32. percben Vas F. egy
éles beadást sajnos üresben mellé
paszszolt. A 33. percben Kneller
B. a kapus kidobást levette, óriási
helyzetben gyenge lövését a kivá-
lóan védõ vendég kapus hárította.

A következõ percben egy eladott
labdánál az egyedül maradt védõn-
ket kijátszották és Tar T. közelrõl a
rövidbe bombázott (0-3). Ismét
egy eladott labda, Bényi K. 9 mé-
terrõl a hosszúba bombázott (0-4). 

– Megérdemelten gyõzött ellen-
felünk. Ha helyzeteinket értékesít-
jük, szorosabb mérkõzést játszhat-
tunk volna, de kétségtelenül a jobb
csapat diadalmaskodott – mondta
Herczig Gábor vezetõedzõ.

TOLNA-MÖZS FSE 

CSAPATÁT ALKOTTÁK:

Szõcs R., Simon J., Sós G., Kneller
B., Úri B., Felkert A., Dobstadt K.,
Miczki M., Tiuca A., Kékesi Zs.

VÉGEREDMÉNY: 

Nyugati csoport, 5. forduló,
2011-10-21.

Tolna-Mözsi FSE - 1. FC Veszp-
rém 0 - 4 (0 - 1)

Nem segített a hazai pálya
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A lányok nemcsak szépek, ha-
nem edzõjük, Takács István el-
mondása szerint mindenben renge-
teget fejlõdtek: 

– Még mindig sokat kell fejlõd-
niük a játékosainknak, de úgy tû-
nik, hogy jó úton járnak, szorgal-
masak, és így lassan-lassan kezd
beérni az a rengeteg befektetett
munka. Abból a mélységbõl, ami-
bõl indultunk, nem hittem, hogy
idáig ilyen gyorsan elérünk, az
eredményekben ez még jelentke-
zik, mert nincs megfelelõ minõsé-
gû meccs, de majd kialakul ez is.
Nyáron azt mondtam, hogy ta-
vasszal a középmezõnyben végez-
hetünk. Most úgy látom, hogy még

akár elõbb is végezhetünk. A tá-
madás minõsége már megfelelõ
szintû, de a mezõnyvédekezésen
még nagyon sokat kell javítani.
Egy felemás évet zártunk, és bár
egy adott szintrõl sokat léptünk
elõre, de nem teljesítettük még azt,
amit elvárunk magunktól, hogy le-
gyen egy kiegyensúlyozott csapat,
nyolc-tíz komoly játékossal. Most
az alapozó év zajlik, és jövõre sze-
retnénk az NB II-t megnyerni, ami-
re, ha nem mennek el innen sokan,
meg is van minden esélyünk – tájé-
koztatta lapunkat Takács István.

A bajnokság február 20-án foly-
tatódik, a lányok január 10-tõl heti
négy edzésen alapoznak rá.    G.N.

Eddig három pontot, egy gyõzel-
met és egy döntetlent zsebelt be a
Fastron Asztalitenisz Club csapata
az NB I-ben. Az idei utolsó ver-
seny (lapzártánk után) december 3-
án lesz, így a szeptember óta el-
múlt idõszakban, sejthetõ, nem so-
kat lógatták a lábukat. A legutóbbi
Magyar Országos Asztalitenisz
Szövetség (továbbiakban MOAT-
SZ) által rendezett újonc országos
csapatversenyen, a tolnai lányok ifi
kategóriában is, a fiúk csak újonc
és serdülõ kategóriában indultak. A
lányokat leginkább a végül máso-
dik helyezett Orosháza izzasztotta
meg, hiszen a nyolc közé jutásért
csupán ellenük vesztettek meccset,
akárcsak a serdülõk között, az elsõ
négy helyért folyó harcban. A fiú
serdülõ csapatban a mieink a nyolc
közé jutásért maradtak alul, újonc
kategóriában viszont nem sikerült
értékelhetõ eredményt elérni.

Ugyanezen november elõtti
utolsó hétvégén már Kecskeméten
álltak pályára a FAC játékosai. Az
indulók közül Kiss Réka a legjobb
nyolcba küzdötte magát, míg Mar-
ton Roland a tizenhat legeredmé-
nyesebb között végzett. Majzik
Tamás edzõ elmondta: – Kiss Ré-
kának megvolt minden esélye a
nyerésre, de fejben sajnos elfáradt
a végére és ezért nem sikerült
nyernie. Úgy gondolom, hogy õ és
Roland is a ranglistán elfoglalt he-
lyükhöz méltó eredményt értek el,
elégedett vagyok velük.

Réka egyébként szeptember óta
a Sztárai Mihály Gimnáziumba jár,
Tolnára költözött és az otthontól
való nagy távolság miatt a Majzik-
családnál lakik. Az ígéretes tehet-
ség kérdésemre elmondta, hogy
mindenki kedves, segítõkész vele

és az ötosztályos rendszer is tetszik
neki. Hozzátette, hogy a tanulás jól
megy, bár néha becsúszik egy-egy
hármas vagy négyes, de jól érzi
magát Pánczél István osztályában.

Az õsz bõvelkedett területi és
régiós versenyekben, melyekre
szintén büszke lehet a klub. A Dél-
Dunántúli Utánpótlás Csapatbaj-
nokság abból a szempontból is kü-
lönleges volt, hogy a kilencfordu-
lós versenybõl, Kaposvár és Mo-
hács mellett, hármat Tolnán tartot-
tak. A megmérettetésnek tíz csapat
futott neki, közöttük két nem régi-
ós város együttese, Nagykanizsa
és Balatonfüred is képviseltette
magát. A versenyen a tolnaiak két-
szer négyfõs csapatban indultak, s
összesítettben nyolcadikak lettek. 

November 20-án, Bács-Kiskun
megyében, több mint száz sportoló
között mérettek meg az egyesület fi-
atal növendékei. Az eredmények
magukért beszélnek: Nagy Kristóf
az 1996-1997-es születésûek között
második lett. Edzõje szerint, ha több
versenytapasztalata lenne, megnyer-
hette volna a meccset, ezért eltökélt
szándékuk, hogy minél több verse-
nyen szerepeltessék játékosaikat. A
2000-2001-ben születettek korcso-
portjában Fehér Kristóf nem jutott
tovább, Ferenczy Nikoletta viszont a
‘98–99-esek között második lett,
miután három BSE-s lányt is meg-
vert és egyedül az Újonc 20-ak ver-
senyét megnyert Petõcz Orsolya el-
len kapott ki, bár szettet tõle is nyert
– tudtuk meg Majzik Tamástól.

Ugyancsak nagy eredménynek
számít, hogy Bolgár Gergõ élete elsõ
serdülõ versenyén két ranglistapon-
tot szerzett, s így Ferenczy Nikolettá-
val szinte egyidõben feliratkoztak az
országos ranglistára.                       gn

Nem csak két gyõzelemmel
gazdagabban

Jelenleg az NB II-es bajnokság tabellájának hetedik 
helyén áll, s az elsõ után szépen a második gyõzelmét is
begyûjtötte a nemrégiben még erõs depresszióval küzdõ

Tolna KC csapata. 

ASZTALITENISZ

Újabb két tolnai irat-
kozott fel a ranglistára

Jól áll a szénájuk

Hétfõ 19.00–20.00
DANCE STEP
HALADÓKNAK!

Kedd 19.00–20.00
STEP AEROBIK

Szerda 19.00–20.00
ALAKFORMÁLÓ ÓRA
/ KÖREDZÉS

Csütörtök 19.00–20.00
STEP AEROBIK

A volt Sportszékházban, 
a tûzoltóság mögött. 
Érdeklõdni: 
Link Kinga 20/3642-740
Link Linda 30/974-2010

Avendéglátásban 21 éve végzett munkájáért, valamint közössé-
gi szerepvállalásáért Hámori Róbert, a tolnai Alimentál Kft.
ügyvezetõje is átvehette december 2-án három másik Tolna

megyei vállalkozás vezetõjével együtt a Vállalkozók és Munkáltatók
Országos Szövetségétõl (VOSZ) az „Év vállalkozója” díjat Budapes-
ten, a Mûvészetek Palotájában. Hámori Róbert az országos elnökség,
elsõsorban a szekszárdi Horváth Ferenc, a sportszekció elnöke javas-
latára részesült az elismerésben. A másik három díjazott: Dr. Szászi
Ferencné, a szekszárdi Minerág Kft. résztulajdonosa és ügyvezetõje,
Korcsmár István, a szekszárdi-bátaszéki Alisca-Bau Zrt. vezérigazga-
tója, és Fodor Tibor, az Alisca-Coop Kft. ügyvezetõ-résztulajdonosa.
Idén összesen hatvan díjat osztottak ki, az elismeréseket Varga Mihály,
a Miniszterelnökség államtitkára, Demján Sándor, a VOSZ ügyvezetõ
elnöke, valamint Tardos János, a VOSZ soros elnöke adták át. 

HÁMORI RÓBERT
az „Év vállalkozója”

A négy Tolna megyei cégvezetõ: Hámori Róbert (balról), 
Korcsmár István, dr. Szászi Ferencné és Fodor Tibor 

a Mûvészetek Palotájában  (Fotó: Kallus György)



2007. december Tolna város hivatalos honlapja: www.tolna.hu 2007. december 

2011. DECEMBER28

TOLNÁN, a volt faipari telep mellett
470 m2-es, összközmûves

ÉPÍTÉSI TELKEK ELADÓK
Érdeklõdni: 2200//9988-1144-777700

www.turboautosiskola.hu
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